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Förra årets var det två personer, Mia Andersson och Åke Näslund 
som blev Årets Näsåkersbor. Vem blir det i år? Lämna in ditt 
förslag i förslagslådor på biblioteket/medborgarkontoret eller 
Ingelas Café.
Hjälp oss att utse Årets Näsåkersbo. Vem som helst kan föreslå vem 
den vill. Den man föreslår ska vara någon som på något vis har kopp-
ling till Näsåker och som gjort något bra för byn, stort som smått, det 
kan vara under en kortare eller längre period, under 2020 eller långt 
tidigare. Det är bra om förslagen motiveras. Därefter är det Byalagets 
styrelse som med hjälp av de inkomna förslagen och motiveringarna 
utser vem det blir. 
Vinnaren koras – om Covid 19 tillåter – på Hembygdsgården på 
nationaldagen 6 juni.
Några av dem som fått utmärkelsen tidigare: Ingela Nilsson, Kent Lidström, 
Fia Berggren, Nisse Humlesjö, Sture Persson, Åsa Tova Berg, Birgit Lidström, 
André Själander, Helen Jonsson, Mia Andersson och Åke Näslund.

Nominera Årets 
Näsåkersbo 2021

Lämna förslagen i en låda på Ingelas Café eller biblioteket
/medborgarkontoret. Du kan även mejla ditt förslag till 
någon i Byalagets styrelse.
Du kan lämna förslag fram till och med måndag 26 april.

Välkommen till digitalt årsmöte
Måndag 29 mars kl 18.00

I år ställdes vi inför valet att skjuta fram årsmötet 
igen, på obestämd framtid. Eller att ordna års- 
mötet digitalt och försöka göra det så tillgängligt 
som möjligt ändå för den som har svårigheter med 
tekniken. För att göra det kommer vi framförallt ta 
till tre åtgärder. 

1) Ett fåtal personer som anmäler behov kommer kunna 
delta på en plats där vi sätter upp en uppkoppling.

2) Det kommer finnas personer tillgängliga på telefon 
för att hjälpa till med det tekniska och telefonnummer 
kommer finnas på möteshemsidan inför mötet, och...

3) Vi bjuder in till ett genrep den onsdag 24 mars  
kl. 19.00 för den som vill pröva tekniken i oskarpt läge.

Alla länkar du behöver för att delta, möjlighet till an-
mälan och all info kommer finnas på den här sidan:
nasaker.org/arsmote2021

Mötesverktyget
För mötet kommer vi använda oss av Google Meet. Du 
kan ansluta till det med en smarttelefon med hjälp av 
appen Google Meet som finns både för Android eller 
iPhone. Du kan också ansluta från en dator och då fun-
kar det bäst att använda webbläsaren Google Chrome.   

Känner du dig osäker på tekniken så kan du också 
koppla upp dig lite tidigare så att eventuella bekymmer 
hinner lösa sig innan mötet. 

På möteshemsidan nasaker.org/arsmote2021 finns också 
en film som beskriver hur du använder Google Meet. 

Bäst ljud får du om du använder ett headset för att an-
sluta till mötet. Det gör stor skillnad, speciellt om du 
vill prata under mötet. 

Hör gärna av dig om du undrar något, på mötessidan 
hittar du den senaste informationen. 

Nu håller vi avstånd och håller ut, så hoppas vi att 
nästa årsmöte kan bli av I det Riktiga Livet. 

Jonathan Lange
Ordförande Byalaget Näsåkers Samverkan

Häng gärna med oss på facebook!
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Välkommen till ett nytt nummer av Byabladet – din 
egen lokaltidning. Tacka Birgit för den. Det är hon 
som slutligen sätter ihop tidningen.
Birgit Lidström, 62 år, är Byabladets tidningsmakerska. 
Det är hon som fångar in materialet, därefter ordna så 
att innehållet blir läsbart och tillgängligt, få text, bilder 
och annonser att passa ihop med lagom livgivande luft 
mellan de olika delarna. Helst ska materialet också vara 
informativt och underhållande.

Tidningen kommer inte till av sig själv
Efter skrivandet och fotograferandet följer ett omfat-
tande hantverksjobb: formgivningen/layouten, slutre-
digeringen, korrekturläsningen och därefter en teknisk 
hantering innan Byabladet slutligen går till tryck och 
distribution.

Bakom Byabladet finns en liten redaktion, ett nätverk, 
som föreslår och lägger grunden till innehållet. Det sker 
i nära samråd med medarbetarna.

Men det är Birgit långt nere i Skåne som är den kreativa 
spindeln, den som gör hundjobbet. Långt innan pande-
min hade hon lärt sig att jobba på distans.

Storleken på bokstäverna i löpande text och rubriker. 
Ska bilden vara liten eller ”dras” över hela sidan. Birgit 
bestämmer.

Redaktion i Skåne
Birgit bor i Östra Karup i Skåne, nära Hallandsåsen, 
inte långt från Båstad och havet, dit kärlek och jobb före 
henne 1997. Där började hon med att producera reklam 
för multinationella hygienföretaget Unilever. Är fort- 
farande i branschen, nu med katalogproduktion för Lek 
och Lär (gamla Brio).

Fick Byabladet i julklapp
Birgit Lidström är dotter till Helge som startade Näsåkers 
Snickeri. Hon är syster till Kent, Barbro och Britt-Inger.

Och det var genom föräldrarna hon kom i kontakt med 
tidningen första gången. Hon fick en prenumeration  
i julklapp.

Då var Byabladet en ganska enkel trycksak, A5 i svart-
vitt, ett reklamblad grundat av Per Sahlström, numera 
läderhantverkare och entreprenör med säte i gamla 
Essy’s, mitt i byn.

Tidningsmakerskan 
                    – som skapar rubriker på distans

2006 engagerade sig Christer och Karin Borg i tidningen. 
2008 gjorde de ett upprop efter nya medarbetare, bland 
annat sökte de någon som kunde ”sätta ihop” tidningen.

– Jag var jätteintresserad och anmälde mig och på den 
vägen är det. Uppdraget passade mig som hand i hand-
sken, dels själva jobbet och dels är det ett roligt sätt att 
hålla kontakt med hembygden.

Byabladet utvecklades. Formatändringar och fyrfärgs-
tryck.

Sen dess har tusentals ord och bilder passerat Birgits 
redigeringsverktyg.

Och nu – efter nära femton år – har hon själv hamnat i 
tidningen. Undrar hur det kändes att ”göra ut” den här 
artikeln, om sig själv?

Obunden tidning
Byabladet är politiskt och organisatoriskt obunden och 
har som enda men viktiga uppgift är att förmedla infor-
mation och roa i form av lokala artiklar, reportage och 
annonser.

Är det något material Byabladet inte skriver om?
– Av olika skäl avstår vi från debatterande insändare; vi 
har helt enkelt inte möjlighet att låta bemöta och hantera 
de olika åsikterna. 

Bästa jobbet?
– Många, men ett reportage som jag särskilt minns var 
när Urkult fyllde 20 år, 2014. Vi hade ett reportage över 
flera sidor med olika skribenter och infallsvinklar. Det 
blev mycket bra, kändes riktigt professionellt.

Birgit gör allt
Birgit gör ”allt” utom skriver.
– För det är jag inte bra på. Men jag gillar att smälla 
ihop tidningar. Det finns en klar början och ett klart slut, 
säger hon.

Hon driver in material, hon redigerar, stryker och lägger 
till, formger text och bilder, hanterar innehållet tekniskt, 

skickar till tryckeri, följer upp distributionen. Och säljer 
dessutom annonser. Fyra gånger per år, utan ersättning.

Ja, givetvis. Alla som medverkar i Byabladet gör det ide-
ellt, förklarar Birgit.

Efter redigering, formgivning, skickas de färdiga sidorna 
till tryck i Sollefteå. Som sen sänder upplagan till Umeå 
där den postsorteras och därefter går upplagan åter till 
Sollefteå för distribution till läsarna via tidningsbilar.

Viktiga annonser
Och ofta blir det arbetet stressigt mot slutet. Det är sällan 
som alla i kedjan lyckas hålla deadline, sista dagen för 
lämning av sitt material.

Annonserna är den givet viktigaste inkomstkällan. Men 
också ett tungt arbete att sälja in. Det kostar tid och 
uthållighet, företagen i Näsåker med omnejd blir färre, 
ekonomin mera ansträngd. Men lyckligtvis finns fort- 
farande generösa annonsörer som också förstår nyttan av 
att annonsera lokalt och dessutom ger oss möjlighet till 
fortsatt utgivning, säger Birgit.

Helst vill man ju sälja in annonser för hela året, fyra 
stycken i taget, så att man vet att det finns en långsik-
tig ekonomisk bas. Välkomna med ditt annonsbidrag! 
säger Birgit.

– Under många har Åsa Hedman varit en engagerad skri-
bent men hon har nu efter många års slit bestämt sig för 
att trappa ner. Och bland annat därför söker vi nya med-
arbetare: de som själva vill skriva och de som kan tipsa 
om idéer för tidningen. (Läs mer om på sidan 28).

Önkeknäcket?
Som alla andra i branschen drömmer jag om det stora 
scoopet. En nyhet som vi på Byabladet är först med.

Torsten Blomquist

I en hörna i Birgits lya – det är där Näsåkers lokaltidnings huvudredaktion finns. Här huserar och basar hon över 
en telefon, en Mac-dator och redigeringsverktyget InDesign.

än överdrivet entusiastiska och lo-

jala. Många undrade såklart vad det 

var för typer som kom och hur de 

skulle bete sig, säger några äldre 

på byn. Men idag är de allra, allra 

flesta positiva.

Eftersom jag också har bott i byn 

under många perioder av mitt liv 

vet jag att många som kör bil un-

der Urkult gör det i jobbet – inom 

hemtjänsten eller kör till exempel 

timmerbil. Och även Räddnings-

tjänstens arbetsdagar och arbetspass 

försvåras avsevärt när ”Urkultarna” 

trillar in.  

Och visst är det så att under Urkult 

kör de flesta in cyklarna och låser 

bilarna. Många bybor och ortsbor i 

byarna runtomkring löser inte in sig, 

i alla fall inte varje år. Många får sin 

dos av festivalen under ett arbets-

pass på parkeringen, i något av mat-

tälten eller på masslogin. Men det 

är många som tar på sig en sjal eller 

två och går ett par tre varv runt fest-

platsen och hembygdsgården. Andra 

tillbringar kvällen på brandmanna-

puben eller hemma i trädgården 

och njuter av myllret av alla härliga 

människor och de rytmiska ljudvå-

gorna av musik som ständigt ström-

mar genom hela Näsåker. Och några 

precis som jag, själv köper sin biljett 

första dagen de släppts varje år. 

Fast det finns också bybor som bör-

jat tröttna och väljer att flytta ut i 

sommarstugan eller reser bort hela 

veckan. Som passar på att åka på se-

mester för att slippa spektaklet helt 

och hållet. 

Men trots en del små bekymmer 

som att alla gator och vägar i Näsåker 

har förvandlats till gågator och det 

blir lite sopor här och där, är de allra 

flesta i byn idag mycket positiva. 

”Om det inte vore för Urkult och 

grönisarna som startade detta skulle 

Näsåker inte var någonting idag. Det 

är dom som håller upp oss och hål-

ler liv i byn. De har gjort ett fantas-

tiskt arbete och vi trivs med dem och 

uppskattar dem, kanske mer än vad 

de tror och vet”, säger en äldre man.

Text: Marie Lundin

Foto: Marie Lundin, Åsa Hedman

En idé, en kämparglöd och ett 

enormt engagemang av några 

eldsjälar med samma mål; KUL-

TUR, KÄRLEK och RESPEKT 

och tanken att återigen skulle fol-

ket färdas till Nämforsen.

Näsåker var en naturlig mötesplats 

redan för flera tusen år sen, det vitt-

nar boplatserna och hällristningarna 

nere vid älven om. I modern tid är 

det midsommarfirandet under 50 till 

70-talet och senare firandet av Fal-

lens dag som samlat människor. Och 

nu sedan 20 år, har Urkultfestivalen 

erövrat inte bara Näsåker utan blivit 

känd i hela Sverige.

Folk kommer från hela landet och 

bor in sig där det finns utrymme. 

Under festivaldagarna invaderas 

byn av människor. Att möta ett fem-

tiotal glada och trevliga besökare en 

tidig lördagsmorgon är inte alltför 

vanligt under resten av året. 

De flesta ser pigga ut, på väg från 

yogan eller till duschen, har nyss ätit 

frukost eller är på väg till en av alla 

de fantastiska workshops som Ur-

kult erbjuder. 

Fortfarande idag kan man ju undra 

var alla dessa människor bor i van-

liga fall och om de har samma klä-

der och har lika trevlig inställning 

till livet alla dagar under året. El-

ler är det något speciellt som sker i 

Näsåker under Urkult? Att så många 

människor bestämmer sig för att till 

exempel gå barfota, äta vegetariskt, 

dansa flummigt och gå mitt i vägen 

trots att det kommer en bil. En del 

märker bilen som kör bakom men 

ändå flyttar de sig inte, utan lunkar 

vidare helt lugnt och stilla. Det är 

ett litet mysterium även för mig som 

snart har varit på 19 av totalt 20 Ur-

kultfestivaler. 

Hur kände Näsåkersborna i bör-

jan inför en festival med en mas-

sa nya grönavågare och fler hip-

pisar, för visst är det väl ”dom” 

som går på Urkult? 

Idag när man frågar runt hur det 

kändes när Urkult började och alla 

människor började komma, var det 

nog betydligt fler som var skeptiska 

När festivalen kom till byn

”Om det inte vore för Urkult och 

grönisarna som startade detta 

skulle Näsåker inte var någon-

ting idag”
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1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Idén kläcks vid 

ett köksbord i 

Undrom.

Den första festivalen med 

700 betalande besökare. 

Artist Knut Reiersrud.

Artister:
Urga med eget språk

och Knut Reiersrud.
Artist 
Tomas DiLeva Artister:

Sabbath Hela Veckan, 

Stefan Sundström och 

Marika Lagercrantz.

Byabladet   •   7

6   •   Byabladet

”Andra tillbringar kvällen på 

brandmannapuben eller hemma i 

trädgården och njuter av myllret”

Urkult 20 år 
I tjugo års tid har människor vallfärdat till Urkultfestivalen 

i början av augusti. Det tycker vi är värt att uppmärksamma 

och har gjort ett Urkultstema där vi försöker ta reda på vad 

det är som gör festivalen så speciell. Vad är det som har gjort 

att den kunnat fortsätta i så många år?

Och hur länge till kommer den att kunna fortsätta?...

Artister: 
Vitter, Sofi Hellborg 

Gang, Dara Dagger 

och Tomas Sidén.

Artist 
Taj Mahal

Bertil och Jea från Sollefteå köper biljetter så 

fort de släpps.

Under Urkult kryllar det av ungar, från nyfödda till 
vuxna tonåringar som har varit på festivalen sedan 
de inte ens kunde gå. 

Även många äldre människor vågar vara ute och umgås 
tillsammans långt in på nätterna. Det är långt ifrån alla 
festivaler och gatufester runt om i Sverige och världen 
som är så inbjudande och som har en så genomtänkt 
plan för barnen under hela festivalen. 
Det finns gungor, balansövningar, ansiktsmålningar, vi-
lotält, klätternät och mycket, mycket mer. 
– Det var en medveten tanke från allra första början 
att det skulle vara en barnvänlig festival, redan första 
året satsade vi på verkstäder och teater för barn, berät-
tar Mia Tejle.
Lek och spel-delen utvecklas hela tiden. Man har också 
varit noga med att anpassa decibelnivån på musiken 
och delat ut gratis öronproppar från år ett.
Det finns egentligen inte några begränsningar över hu-
vud taget för barn. 
Kanske skulle det kunna vara mörkret som infinner sig 
under några av de sista sommarnätterna. Men å andra 
sidan är det då många barn som redan sover i tälten, 
stugorna eller kanske husvagnen.

Text: Marie Lundin
Foto: Jenny Staaf

Familjer och 
barn i centrum

Urkult innehåller så mycket mer 
än mat och musik. Runt om på-
går kurser och föreläsningar och 
skapande verkstäder. 
Inne på området, vid hembygds-
gården, på Brandmannamuseet, på 
Markusgården, utanför Försam-
lingshemmet, nere vid hällristning-
arna – överallt pågår något.
Ja, det finns ett fantastiskt utbud 
med olika fördjupningar. Passa på 
att läsa programmets andra hälft 
riktigt noga i år för att se om just du 
är nyfiken på nå’t av det som finns, 
det brukar vara allt ifrån att ”skaka 

rumpa”, till att dansa svenska klas-
siska folkdanser… 
Jag har funnit feministiskt själv-
försvar, skrotverkstad som syftar 
på återbruk, trummor, kulning och 
keramiska verk. Det finns också 
ett enormt utbud av olika föreställ-
ningar och mindre ”kurser” att delta 
i lite mer halvhjärtat, som ramsa 
och tramsa som riktar sig till de 
allra yngsta barnen. 

Text: Marie Lundin
Foto: Jenny Staaf

En skapande festival
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2001 2002 2003 2004 2005 2006

Publikrekord med 10 000 besökare.
Artister: 
Kroke och FunDaMental & Zulu. 

Publiktak på 6 500 
besökare införs.

Urkult köper gamla 
kommunhuset som 
döps till ”Urhuset”.

Fick Håll Sverige Rent Miljödiplomering 
och Sollefteå kommuns miljöpris.
Artister:
Roger Pontare och Norska Gåte. 

Artister:
Fri fot, Kraja,
Babsley och 
Lokua Kanza
 

Fick Håll Sverige Rent Miljödiplomering. 
Artister:
Vincent & Beatifics och Fun-Da-Mental. 
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Uppslag från 2014 när Urkult firade 20-års jubileum.
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ishockeyplan och sköts om av del-
tidsbrandkåren på byn. De ser till att 
isen spolas och att planen skottas.

Skidsektionen består av Sören 
Persson, Bosse Johansson, Anna 
Stattin, Åsa Olofsson, Fanny 
Smedman och Marie Sjödin Eng-
blom. De sista åren har intresset 
för längdskidor ökat markant och 
för närvarande deltar mellan 30-35 
barn på skidträningarna på mån-
dagkvällar. Tränare är Anna Stattin, 
Fanny Smedman, Lottie Själander 
och Robert Moström. Även föräld-
rar brukar hjälpa till varje träning 
eftersom det är så många barn. 
Sören bistår med vallning av skidor 
när det behövs och spårdragningen 
står också Sören för med hjälp av 
Bosse och Peder. Elljusspåret är 
nyligen upprustat från grunden och 
används flitigt som motionsspår 
både sommar som vinter. Även 
skidstugan har renoverats både in- 
och utvändigt och på framsidan på 
väggen finns en skylt med informa-
tion om spår och medlemsavgifter. 

Sektionen brukar även en gång 
per år anordna en skidtävling, men 
även den har tyvärr fått ställas in nu 
två år i rad på grund av pandemin. 

Fotbollssektionen består av Robert 
Moström, Micke Johansson, Ronnie 
Sjödin, Anton Sjödin och Hanna 
Kallin. Under 2020 hade vi unge-
fär 40 fotbollsspelande barn och 
ungdomar. Vi håller till på Lissval-
len och vissa träningar utförs även 
på Markusplan mitt i byn. De som 

tränar lagen är för närvarande Anton 
Sjödin, Micke Johansson, Hanna 
Kallin, Annelie Olsson, Robert 
Moström samt Macke Eriksson. 
Några lag brukar varje år delta i 
kvartesen i Sollefteå där de får möta 
andra lag en gång i veckan. De äldre 
barnen som är för gamla för kvarte-
sen har träffats och spelat och tränat 
ändå för skojs skull. 

Ett samarbete mellan byarna  
i Västra har också inletts där barnen 
träffas över gränserna och spelar 
och tränar tillsammans. Det är Näs-
åker, Junsele, Ramsele och Backe 
i samarbete med Ångermanlands 
fotbollsförbund som påbörjat detta 
projekt och tanken är att varva byar 
för dessa träffar och blanda barnen 
så att de får träffa andra i sin egen 
ålder och förhoppningsvis inleda 
samarbeten och lagkonstellationer 
högre upp i åldrarna. Vi hoppas att 
kunna fortsätta med detta.  

Motionssektionen består av Lottie 
Själander, Eva Edberg, Lena Ten-
glund, Ulrika Ahlström, Kristoffer 
Kårén, Monica Tidén, Mia Carl-
ström och Oskar Eriksson. De akti-
viteter som erbjuds är linedance, 
vattengympa, bad och bastu, barn-
gympa samt gymet. Många akti-

viteter har tyvärr legat på is under 
stora delar av 2020. Barngympan 
har varit den aktivitet som hållit 
igång nästan hela tiden eftersom 
restriktionerna vad gäller pandemin 
inte har innefattat barnen i samma 
omfattning. Ledare till detta har varit 
Emma Karlsson, Diana Nilsson, 
Maria Svensson, Ulrika Ahlström 
och Anna Persson. Vattengympan 
samt bad och bastu på badhuset har 
också legat på is stora delar av året 
då kommunen stängde badhuset. 
Annars erbjuds detta två kvällar  
i veckan, vattengympan på onsdagar 
och bad och bastu på torsdagar. Eva 
Edberg och Lena Tenglund är ledare 
för vattengympan och Monica Tiden 
och Ingela Johansson leder bad och 
bastu. Linedance har brukat vara på 
måndagar. Gymet under badhuset 
brukar också vara välbesökt. Det har 
varit stängt en period under vintern 
men har nu öppnat igen med vissa 
restriktioner. Man behöver i nuläget 
boka tid för att träna så att det inte är 
så många i lokalerna. 

Sektionen har även under året till-
sammans med kommunen dragit 
igång en uppbyggnad av ett utegym 
som förhoppningsvis kommer att 
vara färdigställt till sommaren. Det 
kommer att byggas på nipkanten 
bredvid Hällristningsmuseet. Sek-
tionen är också anordnare av det 
populära Fäboloppet som brukar 
anordnas varje sommar uppe  
i Moflo. 

Ådalslidens sportklubb bildades 
1926. Egentligen har klubben en 
historia från ännu tidigare då 
en inofficiell idrottsförening stif-
tades redan1909 som hette Näs-
åkers IF i vilken huvudsak hade 
fotboll på programmet men som 
aldrig blev ansluten till idrotts-
förbundet. 
En rolig kuriosa var att på midsom-
mardagen 1910 skulle en debutmatch 
mot Junsele spelas och då klubben 
inte hade råd med en buss beslöt man 
sig för att cykla dit istället. Enligt 
sägnen spelade man matchen på en 
vanlig lägda i långbyxor, skjorta och 
lågskor och utan domare. Matchen 
varade i tre timmar och inställningen 
var att sparka högst och längst. Jun-
sele vann den gången.

De kommande årtiondena fokuse-
rade klubben på fotboll, skidor och 
löpning och på den tiden var med-
lemsavgiften hela 50 öre. Klub-
ben har genom åren även sysslat 
med friidrott, orientering, hockey, 
brottning, bandy och bridge men 
i huvudsak kan man säga att fot-
boll och skidor har varit de största 
aktiviteterna. 1947 invigdes fot-
bollsplanen Lissvallen och har varit 
en välkänd och välskött anlägg-

ning sedan dess. Det finns papper 
på att vissa matcher kom mellan 
500-1000 personer för att heja på 
lagen. På 1950-talet kom till och 
med Djurgården hit för att möta oss 
för en vänskapsmatch och då var 
publiksiffran 3000 personer. 

När det gäller fotbollen har vi 
genom åren spelat i höga divi-
sioner vissa perioder och varit 
värdiga motståndare till de lag vi 
mött. Några spelare har även blivit 
erkända på elitnivå, Vill ni veta mer 
om detta finns material att läsa på 
föreningens kansli. Artikeln skulle 
bli lång om alla enskilda individer 
som blivit framgångsrika skulle 
lyftas fram. Det får bli en annan 
artikel. Det jag kan nämna är att vi 
inom fotbollen haft både herr- och 
damlag aktiva samt även B-lag för 
inte så länge sedan. Intresset har 
tyvärr dalat och vi skulle gärna se 
ett ökat intresse för fotbollen igen. 

Föreningen har alltså funnits i 
nästan hundra år och det är nu 

dags att påminna om vad vi står 
för och erbjuder samt informera 
om allt jobb som läggs ner på att få 
till verksamheten och alla anlägg-
ningar. Då vi jobbar helt ideellt 
allihop och ser en tendens till ökat 
intresse för våra aktiviteter känner 
vi att en närmare presentation är på 
sin plats. Vi har som mål att verka 
för idrott och fysisk aktivitet som 
ska vara tillgänglig för alla som vill 
delta utifrån sin egen nivå.

För närvarande har vi dessa sek-
tioner i föreningen; skidor, fotboll, 
motion och bordtennis samt även 
en liftskötargrupp som ansvarar för 
slalombacken. Som alla andra fören-
ingar har även vi haft ett annorlunda 
år bakom oss där vi varit tvungna 
att förändra verksamheten en del 
på grund av pandemin. Men vi har 
även märkt ett ökat intresse för 
utomhusaktiviteter och våra skid-
anläggningar, såsom skidspåret och 
slalombacken vilket är väldigt roligt 
och inspirerande. Även hockey- 
planen (Markusplan) är en fin till-
gång och nyttjas av både skolans 
verksamhet, våra egna verksam- 
heter samt för spontanidrott året om. 
Den är på sommaren en fotbolls-
plan med konstgräs och på vintern 

Anders Sjödin och Jarmo Marjala är flitiga nyttjare i gymmet. Även Mia Andersson och Eva Edberg är flitiga nyttjare i gymmet.

Fortsättn sid 8.

Här ser vi många av våra skidtränande barn och ungdomar från både Näsåker och Resele tillsammans med tränare  
Robert Moström, Fanny Smedman och Lottie Själander
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Bordtennissektionen består av 
Peder Ragnarsson, Macke Eriks-
son, Helen Jonsson och Jim Sjödin. 
Macke har varit tränare varje tors-
dagkväll i gympahallen. Våren 2020 
var det rekord i antal deltagande, ca 
18-20 inskrivna med uppåt 15 del-
tagare som var med som mest några 
kvällar tills träningen fick avbrytas 
på grund av pandemin. Vi hoppas 
att kunna återuppta pingisen igen 
hösten 2021. 

Det vi dock kommer att behöva 
hjälp med är fler tränare/ledare. Vi 
har länge efterfrågat fler som kan 
hjälpa till och ser gärna att fler för-
äldrar eller frivilliga anmäler sitt 
intresse. Om någon är intresserad 
så kontakta någon ur styrelsen eller 
bordtennissektionen. 

Liftskötargruppen som ansvarar 
för skötsel av lift och skidbacke 
består av Peder Ragnarsson, Mia 
Andersson, Henrik Nordström, 
Anton Sjödin, Max Nyman, Victor 
Fransson, Marie Åkerlund Lundin, 
Johan Åkerlund, Ingela Johansson, 
Bosse Johansson, Micke Johansson, 
Jon Kronlid, Erika Bentsen, Imme 
Keskikangas,  Annelie Olsson och 
Kent Lidström. Denna vinter har 
inneburit ett rejält ökat antal sla-
lomåkare varje gång liften är öppen. 
Det går nästan inte att hitta en par-
keringsplats uppe vid skidstugan de 
dagar det är öppet och grillplasten 

används också flitigt. För närva-
rande har vi öppet onsdagskvällar 
samt lördagar och söndagar på 
dagtid. Detta är givetvis ett stort lyft 
för anläggningen och föreningen 
och ovanstående personer ser till att 
backen är iordningställd och bruk-
bar med viss hjälp av personer från 
andra sektioner också. De brukar 
också anordna temakvällar i backen, 
till exempel skiddisco och pulka/
bob/madrassåkning. Dessa brukar 
vara populära. 

I huvudstyrelsen sitter Lars Lund-
gren, Mia Andersson, Annelie 
Olsson, Bosse Johansson och Erika 
Olofsson. Ulrika Ahlström och Hans 
Tenglund är suppleanter. De hjälper 
till där det behövs och har ett över-
gripande ansvar för föreningens 
framåtskridande. 

PRO, pensionärernas riksorganisa-
tion, är också verksamma i fören-
ingen. De brukar träffas och spelar 
Boule på en bana utanför kansliet och 
ordnar även gemensamma aktiviteter 
i kansliet på regelbunden basis. 

Vi vädjar till er som använder våra 
anläggningar och är med på våra 

aktiviteter att stödja vårt arbete 
med en medlemsavgift. Den är för 
närvarande 300 kr för en familj och 
100 kr för enskild per år och det är 
bland annat på grund av den som 
vi har möjlighet att driva verksam-
heten på bästa sätt. Vi vädjar även 
till alla att följa de trivselregler som 
finns för alla våra anläggningar så 
att alla utövare får vistas i en så bra 
miljö som möjligt. Tillsammans 
bidrar vi till en stark förening som 
har potential att utvecklas ännu 
mer i framtiden. Som alla säkert 
hört kommer inte Urkultsfestivalen 
att bedrivas i år heller. Denna har 
varit en viktig inkomstkälla för oss 
genom åren och därför vädjar vi 
extra till de som är aktiva och även 
andra som vill stödja oss att betala 
in medlemsavgiften. Endera till 
bankgiro 5741-7511 eller swisha 
till 123 390 61 53. Skriv då även 
vilken som betalat in avgiften. 

Ännu en förändring som kommer 
att ske i år är att årsmötet som van-
ligtvis brukar hållas i mars kommer 
att skjutas fram på grund av pan-
demin. Vi återkommer om datum 
längre fram via sociala medier och 
informationsblad som kommer att 
sättas upp på byn. 

Avslutningsvis vill vi tacka alla som 
på något vis hjälper till och bidrar 
till föreningens arbete. Sponsorer, 
företag, frivilliga, alla medlemmar 
samt alla föräldrar som hjälper till 
på träningar och på annat sätt. Utan 
alla er skulle vi inte ha någon funge-
rande förening. Vi hoppas att ambi-
tionen och viljan kvarstår och att vi 
snart får bedriva hela verksamheten 
under normala former igen. 

Erika Olofsson, styrelsen ÅSK

Bli medlem i ÅSK
300 kr/år för en familj.  
100 kr/år för enskild.
Betala via bankgiro 5741-7511 
eller swish till 123 390 61 53. 
Skriv vem som betalat in avgiften.

Jag fick vinnarskallen 
genom träning i ÅSK
Axel Gordh Humlesjö, 35 år, tv-journalist från 
Näsåker.

Familj: Tre barn och fru
Tycker om: Tennis och kött. 
Bor: Stockholm

Du är uppvuxen i Näsåker. Vad hände sen?
Jag gick i skolan i Näsåker och sen högstadiet i Junsele. 
Sen flyttade jag till Stockholm och sen ett utbytesår i USA 
när jag började i gymnasiet.  Mina föräldrar flyttade in till 
Näsåker på 1980-talet från Stockholm. 
(Pappa är Nils-Erik Humlesjö, veterinär och mamma är Elisabet 
Gordh Humlesjö, barnpsykolog, bosatta på Strömgården intill 
älvkanten. Reds anm.)

Du har gjort många uppmärksammade och avslöjande 
tv-program, flera av dem belönade med fina priser, både 
i Sverige och utomlands. Du fick Stora Journalistpriset 
för granskningen av Swedbanks penningtvättaffärer.  
Vad är din styrka som journalist?
Det är nog min vinnarskalle som jag odlade i ÅSK via pingis 
och fotboll och även hockeyn i Ramsele. 
När man stångas med direktörer och globala aktiebolag så 
måste man bli lite besatt av att lyckas för att orka med. 

Om du inte blivit tv-journalist vad hade du blivit då?
Polis, vilket jag fortfarande kanske blir om public service  
läggs ner. 

Ditt drömjobb/avslöjande?
Jag vill avslöja korruption inom polisen som jag misstänker är 
ett stort problem.  

Varför valde du att bli journalist och varför just grävande 
journalist?
Det var mer yrket som valde mig än tvärtom. Jag flyttade till 
Stockholm och började läsa böcker om gamla murvlar som 
utfört storverk. Exempelvis Jan Guillou och IB-affären. Sen 
läste jag mycket Tintin som ung och det lockade in mig i 
äventyrsbranschen som journalistyrket är. 

Vad minns du mest och bäst av din uppväxt i Näsåker? 
Någon person som betytt särskilt mycket?
Jag minns min gamle pingistränare Göte som var ganska 
gammal men alltid pigg och glad och som gav mig mycket 
motstånd. Och sen spänningen varje år när Urkult började. 
Hur det helt plötsligt var Näsåker som var i centrum i stället 
för i periferin. Hur vi som bodde där var stolta över att repre-
sentera vår lilla by och det kändes som att hela världen kom 
till oss.  

Du återvänder regelbundet till Näsåker? Varför finns  
Näsåker i ditt hjärta?
Nuförtiden åker jag hem några veckor om året för mitt och 
pappas köttintresse. Vi har som hobby att sälja köttlådor och 
engagera oss i slakteriet i Ramsele.
Det är underbara dagar när jag tar med mina barn och dom 
får leka på samma ställen som jag själv förr i tiden. 
När jag var tonåring ville jag bort från Näsåker så snabbt som 
möjligt men nu åker jag gladeligen hem.  

Distansintervju: Torsten Blomquist

Från Sveriges Televisions Stora Journalistprisets gala 2019.
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”Vi får föreställa oss ett ”Sten-
ålderns eget galleriområde i 
västra Ångermanland”. Det är ett 
område vilket inte har någon känd 
motsvarighet i Sverige. Där är nu 
fjorton kända hällmålningar. 
Om jag dristar mig att använda ett 
trendigt ord kan jag skriva att vi 
ser ett kluster av förhistoriska mål-
ningar. Och vart och ett av dessa 
verk i rödockra är en unik klenod 
som skickar sina meddelanden 
genom tiden upphängda som de 
är på sina väl valda platser. Under 
tusenden av år har de ackompanje-
rats av värme och kyla, vindar och 
vattendrag, skogar och dess sus, 
berg, människor och inte minst- 
den suveräna älgen- vilken är klart 
dominerande som motiv på mål-
ningarna. Och som jaktbyte ännu i 
denna dag. Målningarna är även en 
skattkammare, ett markernas eget, 
låt mig säga – ”Rödockrarum”– som 
förtrollar vare sig de är blekta och 
fragmentariska, små eller stora, eller 
tydliga och uppfriskande som en klar 
höstmorgon. Men ”Urnorrlänningar-
nas” konst är även en produkt av när 
människan levde närmare naturen än 
hon någonsin kommer att göra igen. 

Detta blir så levande när man befin-
ner sig intill dem. På Harahällan 
blir deras närvaro mycket påtaglig. 
Vi ser närapå identiskt samma land-
skap som dom gjorde. Vi ser det- 
fantasieggande landskapet. I samma 
forsande friska oreglerade vatten 
kan även vi som dem kupa handen 
och släcka vår törst, eller bada. Vi 
ser även samma älgstråk och samma 
spillning. Kanske även dom såg när 
öringen pilade iväg över selet eller 
älgen som betade vid utloppet av 
ån. Kanske även dom höjde blicken 
mot skyn och såg kungsörnar, vilka 
vi såg...”

Betraktelsen ovan skrev jag en tidig 
morgon i september 2004 när jag 
ställde ihop en rapport om en färsk 
upptäckt av en alldeles speciell häll-
målning. Den är ännu i denna dag 
den enda dokumenterade hällmål-
ningen i världen vilken är på jätte- 

lika block omfluten av forsande 
vatten. Vi kan säga att det är ett ”typ-
iskt” läge för kända hällristningar i 
norr, som vid Nämforsen, Laxforsen 
i Öreälven eller Norrforsen i Ume-
älven. Hällmålningen var målet för 
många intresserade vid den arkeolo-
giska exkursionen vid Urkult 2005. 
Jo, då passade många av oss på att 
även bada under ett av de väldiga 
blocken. Ni förstår att där har vi en 
naturlig bubbelpool. Det är en allde-
les mirakulös badplats!

Som en av kolossalt många intres-
serade, ser jag fram mot att SVT:s 
succé ”Stora älgvandringen” vilken 
för tredje året börjar sändas igen. 
Om jag inte missat något startar 
det igen den 18 april. Vid samma 
tid kommer jag och några vänner 
att göra försök att upptäcka förhis-
toriska hällmålningar, igen. Det 
blir bland annat i området där SVT 
spelar in. Där kommer vi delvis att 
följa i älgarnas spår... Det är speci-
ellt tre mindre områden som lockar. 
Det är i de områdena vi ska söka 
efter motiven vilka är målade med 
färgen rödockra. Ett av områdena 
är i Ådals-Liden, ett i Resele och ett  
i Junsele. 

I älgars och människors spår 
genom årtusenden
Betraktelse, Harahällan den 4 september 2004

Ett av de bemålade bergen i Rödockrarummet. Mitt fram i bilden där hällstupen är finns bilder vilka 
tolkas som älg, ren och en människofigur.

Hantverkare i Ådalsliden
Marie Alemans telefonintervju med Johannes Frisk, 27-årig hantverkare  
från Näsåker.
Om du vill köpa eller beställa något av Johannes alster går det bra att ringa: 076-813 23 36.

Hej Johannes! Var befinner du dig just nu?

Jag är i Sveg, på Bäckedals folkhögskola. Här går jag en fortsätt-
ningskurs i skinnberedning, för att få gesällbrev till våren. Hela 
utbildningen tar två och ett halvt år.

Vad ska man behärska för att få gesällbrev?
Olika tekniker för garvning, till exempel med bark eller fett, viss 
skinnsömnad och insikter i garvningens kulturhistoria.

Vad krävs för att bli mästare?
Minst tio års yrkeserfarenhet efter gesällbrevet och ett mästarprov.

Vad har du tillverkat i skinn?
Bland annat mössor, vantar, påsar och skor.

Var hittar du inspiration till modeller?
Jag gillar att utgå från gamla bilder.

När blev du intresserad av hantverk?
Det har alltid intresserat mig. Slöjd var mitt favoritämne  
i skolan. Jag gillar att jobba i olika material som trä, näver, 
garn och skinn.

Vad gör du efter utbildningen?
Jag har planer på eget företagande.

Lycka till i framtiden Johannes!

Vid två tillfällen hitintills i vinter 
har Näsåkers teknikbacke för-
vandlats till en ”discoinspirerad” 
bob- och pulkaåkningskväll för 
barn födda 2005 och yngre. Ett 
par mycket uppskattade tillfällen 
framför allt ibland barnen, som 
båda gångerna varit uppe i ett 
40-tal ungar, som om vartannat 
skrattat, skrikit i farten och gjort 
roliga vurpor.
Alla har uppmanas att hålla 
avstånd, även vid kaffet och 
korven som Näsåkers Räddnings-
tjänst kvällarna till ära bjussade 
besökarna på. Det passar vi på att 
tacka dem vi för. Tack!

Marie Lundin

Bob- och pulkaåkning i backen

Joline Mohlén och Iris Åkerlund har just 
ramlat av madrassen i slutet av backen.

Todor Bezhenar visar upp en kälke ifrån 
Ukraina – en riktig racer.  Fortsättn sid 12.
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djup mening: djuren, människo- 
figurerna, strecken, mönstren, 
näten, sicksack-motiven, det vi 
ibland kallar för det gåtfulla, det 
abstrakta, på bergen och blocken 
kan därför vara universiella motiv 
vare sig de finns i det mytom-
spunna Patagonien i Sydamerika,  
i Drakensbergen eller Atlasbergen  
i Afrika, i Australien, i sydöstra Fin-
land eller var som helst i stora vida 
världen där hällkonst finns. Och här 
hos oss i Rödockrarummet! 
Som författaren Lasse Berg, vilken 
gjorde stor succé som föreläsare 
vid Urkult 2008, i sin bok ”Gryning 
över Kalahari” skriver i ett citat efter 
Reinhard Maack: ”klippkonsten ger 
oss en insikt i ett folks inre liv...”. 
Då är det så här hos oss, anser jag, 
att det närmaste vi kan komma här 
i norra Fennoskandia  är att se till 
den äldre samiska världsbilden där 
berg och block kunde betraktas som 

heliga. De rymde då en helig kraft, 
en speciell kraft. Kan det då vara 
som så att det är just där, där kraften 
varit som starkast, att det var där det 
målades och ristades...? 

Hur gamla kan då hällmålningarna 
i Rödockrarummet vara? Ser vi till 
en del utgrävningsresultat så varie-
rar det. Men låt oss säga att de som 
äldst kan vara upp mot 6 000 år 
gamla. En del forskare menar att det 
kan ha målats fram till tiden för vår 
tideräknings början. Resultatet kan 
komma att förändras vid eventuella 
utgrävningar intill målningar framö-
ver i tiden. Som det nu är finns ingen 
metod att datera själva målningarna. 
Men vem vet, kanske det kommer 
en sådan dateringsmetod framöver?

Den 31 juli och 1 augusti i år, den 
helg som för så väldigt många är 
”Urkulthelgen”, blir det en arkeo-
logikurs i Näsåker. Inriktningen blir 

mot och till några av platserna som 
nämns ovan. Då blir det alltså häll-
målningar och boplatsvallar för hela 
slanten! (Information om kursen 
kommer i Byabladets sommar- 
nummer).

Vad skönt att det våras! Om några 
få dagar ska jag in i markerna igen 
i ett par tre dygn. Jag kommer då, 
som vanligt, att kasta intresserade 
blickar omkring mig. Speciellt där 
jag far fram och ser iögonfallande 
stora block och bergsbranter. Det är 
av mina mitt sätt att ladda upp inför 
de kommande inventeringarna och 
kurserna. Senast jag kände på det 
sättet var 2012. Det var då den hit-
tills enda upptäckta hällmålningen 
vid Ammerån i östra Jämtland blev 
dokumenterad. Var så säkra på att 
det finns fler därinne i markerna 
vilka väntar på att bli upptäckta!

Text och foto: Bernt Ove Viklund

Ett av de bemålade bergen i Rödockrarummet. Mitt fram i bilden där hällstupen är finns 
bilder vilka tolkas som älg, ren och en människofigur.

Människofiguren på berget.

Välkommen Bygården 33s second hand-butik
Matilda Samuel, Hanna Nordström och Emma 
Fryksten kommer att ha öppet fler gånger, med 
olika teman är tanken framöver. 

Mysigt att en ny ”butik” på Storgatan har öppnat 
i Näsåker under namnet Bygården33. 

Häng med tjejerna på deras instagramkonton:  
@bygarden33, @byggardensecondhand och  
@joplynn.secondhand 

Marie Lundin

I de tre utvalda områdena står 
fångstgroparna för älg bitvis tätt 
som ”spön i backen”. Just det anser 
jag skvallrar om att där kan finnas 
möjlighet att det hällmålats. Om 
vi ser till de älginventeringar med 
märkta älgar vilka gjordes vid slutet 
av 1990- talen och in i 2000- talen 
i västra Ångermanland och lägger 
dessa kartor över de kartor vilka 
finns över fornlämningar så märker 
vi att älgarna gärna rörde sig där 
vi har mängder med kända fångst-
gropar. Men vi har även ett antal 
stora hyddbottnar vilka skvallrar 
om speciellt vinterbosättningarna i 
västra Ångermanland. Vid sjö- och 
älvstränder i närheten är material 
från speciellt stenålderns olika faser 
exponerat. Det är där vi har området 
som jag döpt till ”Rödockrarum-
met”. Där är idag 19 kända platserna 
med hällmålningar. Vanligtvis är 
talet 19 inte speciellt stort. Men i det 
här fallet är det mycket stort!

Mycket stort är även att den andra 
av dessa upptäckter gjordes vid mitt 
första arkeologiska ”gig”, av tjugo 
festivaler på rad, vid Urkult.

Året för den upptäckten var 1996. 
Ojojoj, hela gänget som var med 
vid upptäckten hoppade runt och 
tjoade och hade sig. Det blev som 
rena rama Urkult på skogen! Mål-
ningen är mycket stor och motiven 
på den är många. Som på de allra 
flesta kända målningarna i norr 
dominerar älgen. Där är även två 
älgar vilka ligger ned på ”golvet” 
i en abri (öppning in i berget). Det 
blev de första kända i Sverige i ett 
sådant läge. Den är uppskyltad och 
mycket lätt att nå fram till.

Till skillnad mot Nämforsen med 
alla hällristningar (huggningar) där 
kollosala mängder med vatten forsat 
fram och där ljudnivån under stora 

delar av året var (och ännu kan vara) 
öronbedövande finner vi att plat-
serna med hällmålningar vanligtvis 
är mer dämpade. Blocken och de 
iögonenfallande bergsbranterna med 
målningar är därför, som jag ser det, 
de ”tysta gallerierna” inne i mar-
kerna. Vid några av hällmålningarna 
och i samband med upptäckter, eller 
vid besök vid andra upptäckta mål-
ningar har därför tystnaden ”talat” 
till mig. 

Det har varit suset av vind, eller 
frånvaron av vind, det har varit fåg-
lars sång. Det har varit gneket från 
träd vilka vilat mot varandra. Vid ett 
tillfälle när jag sov över på en berg-
hylla med en då nyupptäckt hällmål-
ning så var det enda jag hörde när 
jag vaknade en tidig morgon något 
som knäcktes. Det måste ha varit 
torra grenar på marken som knäck-
tes när älgkon med två årsungar  
strövade fram under hyllan på berget 
där jag tillbringat en synnerligen 
stillsam natt. Detta hände sig i sam-
band med ett uppdrag när hällmål-
ningar var i fokus. På överhänget 
helt intill där jag var är en tydlig älg, 
en tydlig människoliknande figur 
(så kallad adorant) och ett tydligt 
zigzag-mönster ovanför dem. En 
tanke som kom vid det tillfället var 
att målningen och hyllan på berget 
kanske vid tiden det begav sig var 
ett jaktpass? I närheten är många 
fångstgropar och boplatser. Dess-
utom en stor hyddbotten. Just den 
där hällmålningen är mycket svår 
att nå fram till. Och utan vägvisare 
närmast omöjlig att komma inpå. 
Jag var tvungen att ta av mig rygg-
säcken och bära den framför mig för 
att känna mig trygg när jag tog mig 
dit. Skulle jag klantat till det och 
fallit ned från klipphyllan vore jag 
sönderslagen, eller död när jag träf-
fade backen. Denna sällsynta plats 
är endast några få hundra meter från 
Urkults ”egen” hällmålning. Vid 
en av de kommande helgkurserna 
i arkeologi, med utgångspunkt från 
Näsåker och Nämforsen, kommer 
upptäckten vilken gjordes vid festi-

valen 1996 att beökas. Då blir även 
besök vid en häpnadsväckande ”rad-
husmiljö” från stenåldern. Det blev 
även målet för de många deltagarna 
vid exkursionen vid Urkult 2004. 
Bosättningskomplexet ingår förres-
ten i ett större forskningsprojekt där 
även analyser av älgvandringsdata 
ingår. Och även dna-analyser från 
forntida älgars genetiska uppsätt-
ningar jämförs med vår tids älgar. 
Vid upptäckten av detta väldiga 
boplatsområde 2001 var även min 
yngsta dotter, Ellen Lovisa med. 
Vid ett senare tillfälle var även min 
äldsta son Jon med dit. Då upptäckte 
sonen ännu en mycket stor boplats-
vall, vilken vi andra missat! Inte att 
glömma är att vi även har en häll-
målning i närheten.

Hur ska vi då tolka Rödockrarum-
met med alla dess kulturspår? Det 
bästa kan vara att var och en gör sin 
egen tolkning. Den toleranta inställ-
ningen, den tror jag håller längst: 
tolkningar förändras över tid, nya 
ismer träder in på den vetenskapliga 
arenan, språket förändras; språket är 
vårt instrument vid tolkningarna, vi 
har inte forntidens språk, knappas 
heller den avlägsna framtidens...
För vår del kan det vara av väsentlig 
betydelse att föra in våra tolkningar 
inte bara från taigan, barrskogsbäl-
tet, utan även använda den alltmer 
omfattande och väl underbyggda 
uppfattningen att platserna med 
hällkonst är platser där vi kan se 
uttryck för religion. Syftet vid tiden 
det begav kunde då vara att besvärja 
den ”andra världen”. 

Om vi ser det så har därför målning-
arna i Rödockrarummet och rist-
ningarna vid Nämforsen en mycket 
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Det är många saker på gång när 
det kommer till stigar, vandrings-
leder och fina platser att upp-
täcka runt Näsåker.  
Det visar sig inte minst när vi sitter i 
planering med Höga Kusten Inland 
och Sollefteå kommun gällande 
just leder. Vi kommer att få några 
besöksmål och leder uppskyltade, 
runt om i Näsåker, genom detta 
projekt. Den här artikeln har inga 
ambitioner att vara heltäckande på 
den fronten men vi vill ge lite infor-
mation om vad som är på gång.

I detta skede har några leder marke-
rats ut som särskilt intressanta:
• 	Fäbostigen till Moflo gamla 
	 fäbodar

• 	Stigen till Forsås fäbodar

•	 Stigarna runt brandtornet 
	 på Nävernäsan

• 	Stigarna runt niporna i Näsåker

• 	Ådalsleden

Här fokuserar vi på första punkten i 
listan och vi får hoppas på att vi kan 
återkomma i de övriga. Sen avslutar 

vi med en liten tankegång kring stig-
arna runt byn (Näsåker).

Moflo är en av Ådalslidens äldre 
byar och hit hör bland annat också 
Lidgatu och Rå (dessa byar finns 
med i Gustav Vasas folkräkning som 
låg till grund för senare beskattning 
för ”Svea rikes bästa”). Dessa byar 
var under lång tid större än den kom-
mande huvudorten Näsåker.

Till byn Moflo fanns en fäbod, 
”Gammboern”, som det finns kartor 
av från tidigt 1700-tal, på stigen 
från byn upp till bodarna.

Tyvärr hade äldre stigar och 70- och 
80-talets skogsbruk inte en bra rela-
tion som gjorde att stigen till viss 
del försvann, men som tur var hölls 
den uppmärkt av några eldsjälar.  

Dessa eldsjälar föll allteftersom 
bort men 2014 kunde byföreningen 
i Moflo få hjälp av Skogsstyrelsen, 
och den sista återstående äldre per-
sonen som engagerat sig i stigen, 
att röja ur och märka upp den igen. 
Nu kan vi i större antal upptäcka 
de berg, myrar, fäbodar och tjärnar 
som finns i Moflo och framför allt 
runt bodarnas magiska miljö. 

För att sprida budskapet startades 
2015 det populära Fäboloppet som 
dragit runt 100 motionärer och täv-
lande varje år. 

I samband med loppets start kopp-
lade Byföreningen historieskatten 
runt Moflo och fäbostigen till rekla-
men för loppet. Det slutade med 
runt tjugo spännande historier som 
alla har anknytning till stigen på ett 
eller annat sätt. 

Hittills har reklam för stigen och 
arbetet kunnat göras i sociala medier 
då det finansiella stödet saknades. 
Men så ifjol fick vi med glädje reda 
på att det tänktes genomföra ett pro-
jekt med Höga Kusten Inland. 

Tanken var att skylta upp vand-
ringsleder och dessutom kunde vi 
koppla vår idé om berättelser på 
vägen upp till bodarna. Varje his-
toria vi hittat kan vi nu koppla till 
platser längs stigen upp till bodarna 
med beständiga skyltar. Så att vi på 
längre sikt kan rädda den otroliga 
kulturskatt som vilar runt fäbo- 
stigen och bodarna. 

Vår tanke är att du som vandrare på 
stigen ska kunna läsa en samman-
fattning av varje historia och tänka 
dig in i hur det en gång var. För att 
senare ta dig vidare till nästa punkt 
längs stigen och till nästa... För 
att senare hamna uppe i bodarna 
på drygt 400 meter över havet.  

Det är där som man säger ”Moflos 
vatten föds”. Du står nu på Moflos 
tak, där tomten bor. Du har Fäbo-
tjärnen där du kan dra upp hur 
mycket tusenbröder som helst av 
svarta abborrar. Du har myrsyste-
men runt Långtjärnen och Svart- 
tjärnen. Du har Psysselpejsrået och 
Snårmyrhöjden med dess vittror.

Allt detta har vi fått fläta ihop i ett 
utflyktsmål som vi kallar Hjort-
ronstället, eftersom det under sena 
juli till augusti går att finna väl-
digt mycket hjortron här, och är 
markerat som fågelbiotop av riks-
intresse med sitt orrspel på våren 
och hösten.

Det finns vindskydd i början av 
stigen med grillplats som jaktla-
get i byn byggt samt en grillplats 
i bodarna. Klättrar man längst upp 
på Flakaberget kan man spana från 
kraftledningen ut över stora delar 
av västra Ångermanland och östra 
Jämtland.  

Allt detta tack vare ideellt arbete, 
Höga Kusten Inland och Sollefteå 
kommun. 

Riktigt roligt att få välkomna alla 
till Moflo i sommar!

En liten tanke runt stigarna i Näs-
åker. Jag motionerar ett par gånger 
i veckan och använder Nipstigarna, 
Västanbäcksmon och Kärleksstigen.

Det finns möjlighet att skylta upp 
motionsstigar från en till två kilo-
meter till 15 i denna terräng, och 
jag slås varje gång av att vi måste 
ha en av Sveriges absolut vackraste 
motionsmiljöer. 

Att få göra intervaller i dessa nipor, 
den (delvis) levande forsen och runt 
hällristningarna i lugn eller snabb 
takt, det är fantastiskt.

Därför är det så roligt att dessa 
stigar är med i samma satsning. Jag 
hoppas vi kan fånga upp den dag-
liga motionsdelen i det här och ha 
ett spårcentrum någonstans på byn 
i Näsåker med varje stig uppmärkt 
med en färg. Kanske att ha den 
spårcentralen kopplat till det kom-
mande utegymmet?

Därför är det också så roligt att vi 
har BUN* som, förhoppningsvis, 
återkommer i sommar. Jag hoppas 
att den kommer att kunna genom-
föres med påsläpp i forsen medan 
loppet pågår – DET skulle vara 
MAGISKT!

Anton Sjödin 
Foto: Niklas Blomquist

*Backyard ultra Nämforsen:  
backyardultranamforsen.wordpress.com

Näsåker – motionärens och friluftsmänniskans Mecka Vandringsled
• Fäbostigen – Moflobodarna •

Norrmoflo

Moflobodarna

Fläkaberget

Orrmyr berget

Valåsen

Stormyrberget

Storinge

Nyfäboberget

Slåttsmyrflon

Stigning 289 m

397 m

352 m

306 m

261 m

215 m

0 1,4 km 2,8 km 4,3 km 5,6 km 7,1 km

Filkärnrået

Klocksäijrået

Per Jösopsbacken

Räbbstugebacken

Sövelbyn

Snårmyrhöjden

Stålbögamyra

Morgonkaffe vid vindskyddet i Moflo, oktoberjakt 2020. Norrmoflos jaktlag vid ”Gammboern” inför septemberjakten 2020.
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Vinterbadarna, kallbaderskorna 
eller älvbadarna. Ja, hur som 
helst är de tuffa, ”coola” och 
inspirerande!  
Det finns ett lite gäng på byn som 
regelbundet träffas och tar sig ett 
kallt dopp i älven nere vid Dortes 
lagun, den lilla grytan invid Bastu-
vallen till höger nedanför bastun. 
Egentligen finns det nog flera små 
grupper och enskilda personer som 
brukar ta sig ett kallt dopp då och 
då, runt omkring i vår bygd. Men 
just denna morgonen, den 6 decem-
ber 2020, så fick jag följa tre kvin-
nor ner till Ångermanälven.   
De sluter upp med varandra allt-
eftersom under sin lilla promenad 
genom byn, med riktning mot vatt-
net. Regnet låg i luften och dimman 
var påtaglig, den första snön hade 
nyligen lagt sig som ett täcke över 
sten och mark. Vägen nerför nipan 
kändes lite smått magisk och stäm-
ningen var förväntansfull men 
lugn. De småpratade om ditt och 
datt på vägen, och jag uppfattade 
en önskan om en mer rejäl plats för 
att enklare kunna stiga ner i vattnet.   

Väl framme så är de ganska snabba 
av med kläder och påbörjar stäm-
ningsfyllt och lite småfnittrigt sin 
enskilda resa nedför de små trap-
porna iförd endast handduk, mössa 
och badskor. De ser SÅ otroligt 
charmiga ut och de blir en härlig 
färggrann kontras till isflaken och 
den vita snön. Det är fortfarande 
ganska mörkt just den här stun-
den som de kliver ner i vattnet och 
vadar ut till de djupare delarna av 
älven. Klockan är ungefär kvart 
över nio på morgonen och det är 
den andra söndagen i advent. 

De räknar tillsammans högt 1, 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 8 och 9 och 10 sekunder, 
de räknar hela vägen upp till 30. 
Deras mål är att uppnå sextio sek-
under. Det känns häftigt att få stå 
på trygga land och iaktta deras mod 
och se hur endorfinerna sprider sig 
i deras ansikten och garanterat även 
i kroppen och knoppen på dem. 
Maria berättar att en till kvinna 
brukar vara med men att hon var 
inte redo med allt vad  småbarnsli-
vet ibland innebär på morgonkvis-
ten idag.

Nu hoppas de såklart att fler kan 
hitta vinterbadandets tjusning. Eller 
kalla dopp lika väl på försomma-
ren som senhösten. Men de hoppas 
också att önskan om ett rejält rep för 
att enklare ta sig upp kan bli sann. 
Kanske skulle drömmen om en liten 
murad pir med en riktig stege också 
vara optimalt för alla nyfikna.  

Rykte säger att även några män kon-
tinuerligt träffas och doppar sig. Jag 
säger bara COOLT! 

Text och foto: Marie Lundin

Vinterbadarna

Börja kallbada
• Värm gärna upp kroppen inifrån 

och ut innan kallbadet.
• Lägg fram handduk och de 

kläder du ska ha på dig i den 
ordning du vill ta på dig dem.

• Ta det lugnt när du går i och ur 
vattnet.

• Kroppens reaktion är att andas 
in kraftigt när vi exponerar den 
för kyla, glöm inte att andas ut!

• Ha koll på tiden i vattnet.  
Stanna inte i vattnet för länge 
även om det blir skönt efter  
en stund.

• Drick något varmt.
För fler tips se kallbad.nu

Dortes lagun, döpt för mer än 30 år sedan. Dorte och Marie går upp för trapporna efter 
deras kalla uppfiskande morgondopp. Ser ni 
att Marie är barfota.

Marie Hansson, Maria Wiberg och Dorte  
Skulason på väg till morgondoppet.

Under vintern har jag och Marie Åkerlund Lundin 
deltagit i två virtuella lopp arrangerade av Run 
Corona Virtual Race genom Challengize.
Det första loppet vi sprang var Lucia Race på lucia- 
dagen, där allt överskott gick till Barncancerfonden, 
och det andra loppet var Love Run på Alla hjärtans dag, 
där allt överskott gick till Hjärt-Lungfonden.

Man anmäler sig till de här loppen på  runcorona.se, 
betalar 50 kronor i anmälningsavgift och får en num-
merlapp man själv skriver ut. Det finns flera olika 
sträckor att välja mellan, men vi har båda gångerna valt 
5 kilometer. Sedan springer man loppet och registrerar 
själv sin tid med någon träningsapp innan man laddar 
upp den på runcorona.

Vi gör inga supertider direkt, utan det här gör vi för att 

det är kul, vi kommer ut och rör på oss och det är för en 
bra sak. Dessutom har vi mötts av många glada miner 
och hejarrop på våra rundor!

Eftersom det utöver tidtagningen även är tävlingar 
med bästa utklädnad, bästa bild eller bäst hjärtformade 
sträcka, så har vi gått ”all in” och såväl sprungit i lucia- 
mundering som i en hjärtform genom Näsåker.

Vem som helst kan delta i dessa lopp, det är bara att 
hålla koll på Run Corona och se när nästa lopp går. 
Själva planerar vi att springa Påskracet till förmån för 
Cancerfonden den 3 april. Det skulle vara jättekul om 
fler i Näsåker hängde på i de här loppen.

Och självklart springer vi för ÅSK!
Jenny Schwieler Staaf

Foto: Johan Åkerlund och Iris Åkerlund

Vi springer virtuella lopp i Näsåker

BYADRAGET öppet ON DEMAND
Covid 19 hindrar fortfarande  Byalagets secondhandaffär Byadraget  
att ha öppet som vanligt på fredagarna. Flera av oss som är engagerade 
tilllhör riskgrupp på olika sätt. Men vi gör allt vi kan för att få det att 
rulla på. Vi tillhandahåller handsprit, munskydd och har plastskydd vid 
kassan. Vi informerar på Facebook när det är fredagsöppet. Glöm inte  
att kolla där!

För den som inte ännu besökt oss kan vi berätta att vi har allt för baby 
och barn. För vuxna: jeans, täckjackor, träningskläder, klänningar, blusar, 
skjortor, skor. Det finns sportgrejer och babysaker. Textilier, glas och 
porslin och leksaker med mera.

Tills vidare finns också en ny möjlighet. Anna Ritzén ställer upp på  
måndagar. Det vill säga hon finns tillgänglig på telefon. Du ringer om  
du letar efter något som Byadraget kanske har inne.
Anna kommer och öppnar butiken för dig. Då blir det bara en kund  
i taget. 
Varsågod! Välkommen! Annas mobilnummer är 070–355 04 60.



18   •   Byabladet Byabladet   •   19

23:e januari hade Lars-Olof Eriksson i Hembygds-
föreningen kallat samman ett gäng frivilliga snö-
skottare för att skotta av snö från några av taken på 
festplatsen som bedömdes vara i riskzonen.  
Ett 10-tal starka och muntra karlar dök upp på lördags-
förmiddagen och med gemensamma krafter skottades 
framförallt taket på stora scenen av men även Sol- 
scenen och några mindre tak till. 

Enligt Lars-Olof, som varit med i många år gick det 
denna gång ovanligt raskt undan och det stod inte på 

förrän Marie Lundin dök upp med en välfylld fikakorg 
till stor glädje för alla som nu blivit rejält fikasugna.

Efter allmänt uppbrott upptäcktes också att skorstenen 
på Bagarstugan hade snöat igen helt varför  Lars-Olof 
utan tvekan tog sig upp på bagarstugstaket och lycka-
des skotta fram skorstenen, även taket till spånhyveln 
skottades slutligen av. 

Johnny Harrelind
Foto: Marie Lundin och Johnny Harrelind

Snöskottning på Festplatsen

Även trappen upp till festplatsen har fått en uppskottad stig hälsar snösvängens damer Anita Bergman  
och Dorte Skulason – så nu är det bara att traska på...

Lars-Olof Eriksson på Bagarstugans tak.Snöskottarna tar en välförtjänt fika. Från vänster Johnny Harrelind, Johan Åkerlund, Florian Bohn, 
Lars Englund, Lars-Olof Eriksson, Ralf Heydorn, Johan Kjellqvist, Anders Johansson, Henrik och  
Thor Nordström, Anders Hallin och Iris Åkerlund.

1995 startades den första festi-
valen som då hette Folkfest vid 
Nämforsen och senare döptes om 
till Urkult.
”Tillsammans bygger vi broar och 
river murar till musikens rytmer 
i månens sken. Högt ovanför den 
mäktiga forsen ljuder toner från 
många olika delar av världen från 
scenerna allt medan teater, märk-
liga upptåg och poesi sätter fantasin 
i rörelse.” 
Urkults mål är att vara en folk-
fest för alla i en trygg miljö som 
erbjuder besökarna ett brett utbud 
av musik från olika delar av värl-
den, poesi, föreläsningar, kurser 
och barnverksamhet som passar till 
platsens kulturarv och festivalens 
miljöperspektiv. Festivalen vänder 
sig till människor som vill känna 
hopp och framtidstro i upplevelsen 
av att vi är många som gör detta 
tillsammans. Den ideella organisa-
tion består av eldsjälar som året om 
ger av sin tid och energi för att göra 
Urkult möjligt att genomföra, och 
under festivalen är totalt över 650 
volontärer engagerade. Eventuella 
vinster återinvesteras för att göra 
nästa festival lika fantastisk, eller 
ännu bättre!

2019 var det 25-års jubileum för 
Urkult och det blev en helt fantastisk 
festival som fick samma fina åter-
koppling från artister, besökare och 
lokala samarbetspartners som alltid.

Året efter blev som vi alla vet ett 
sorgens år då Urkult ställdes in med 
anledning av Coronapandemin. 
Alla som längtade efter festivalen 

fick ha tålamod och hoppas inför 
nästa sommar. Urkult ansökte om 
och fick stöd för korttidsarbete från 
Tillväxtverket för personalen och 
krisstöd från Kulturrådet och Sol-
lefteå kommun. Urkultsvänner som 
älskar festivalen och värnar om att 
den ska överleva ville hjälpa till att 
samla in pengar, så ett Swishkonto 
öppnades för det. 

Tack och lov har festivalen gått 
bra under många av åren så det 
fanns en ekonomisk buffert att 
luta sig mot i denna bistra tid. För-
utom arbetet med att säkerställa 
den ekonomiska tryggheten för att 
överleva arbetade organisationen 
med att skapa Urkultsgemenskap 
via internet på t ex sociala medier 
där många kunde posta nostalgi- 
inlägg som ”ditt bästa Urkults-
minne” under #Urkult. Dessutom 
anordnades flera olika möten via 
Zoom för medlemmar och ansvar-
spersoner för att samtala om olika 
teman som inkludering, ekonomi, 
nostalgi och festival 2021. Alla 
som deltog uttryckte sin kärlek 
för Urkult, hur viktig festivalen är 
för så pass många och viljan att 
vara med och skapa fler festivaler. 
Urkult kunde hålla ut ganska länge 
med beslutet inför 2021 i väntan på 
coronalägets utveckling eftersom 

att mycket redan var planerat inför 
2020 och skulle kunna ”återvinnas” 
och även med tanke på att organisa-
tionen är så inarbetad. 

Tyvärr innebar det oroliga sam-
hällsläget att Urkult i januari tog 
det tunga beslutet att ställa in fest- 
ivalen även 2021. Under det kom-
mande året kommer Urkult istället 
att arbeta med olika projekt för att 
stärka och utveckla festivalen. Det 
kommer göras en del insatser för att 
ta hand om vår festplats så att den 
håller för festival och fest många år 
framöver. Tiden kommer även att 
användas för att arbeta med frågor 
om hur Urkult kan bli mer hållbart, 
både socialt, ekonomiskt och eko-
logiskt och hur Urkult kan stärka 
samarbeten med lokala partners 
och arrangörer med liknande för-
utsättningar och ambitioner. Målet 
för året är att hitta nya vägar för att 
arbetet med festivalen ska kunna 
göras på ett så ansvarsfullt och kär-
leksfullt sätt som möjligt.

Förhoppningen är att Urkult även 
ska kunna bjuda på någon typ av 
utåtriktad verksamhet under 2021 
och fortsätta sprida kärlek och 
glädje. Detta kommer dock behöva 
göras i mindre skala än tidigare 
och i större utsträckning via sociala 
medier och digitala plattformar.

Nu är tiden för oss alla att hålla ut, 
hålla avstånd och hålla ihop med 
kärlek och omsorg, tills vi återigen 
kan hålla om varandra.

Urkults styrelse
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 Den tyckte jag var så vackert belägen och där, bru-
kade jag klättra upp i den högsta granen och kunde 
då se ända till Helgums socken. 
Jag är glad att du har vårt störelse på din gård. Hur 
många gånger betraktade jag min fars namn där-
uppe på innergaveln, som han så väl inskurit, och 
var så stolt över det. Ja du skrev ju en gång till Olof 
Petter (Rikards far) och sa att det var ännu där, så du 
hade väl numrerat stockarna när du flyttade stugan. 
Men visste du att timret i det gamla ”föjset”uppå 
”boa” var så gammalt att jag fann årtalet 1814 
inskuret på en plats – å då ritade jag förstås så gott 
jag kunde 1914 (det var då året 1914). 
Det synes mig att de vackraste somrarna jag kan 
erinra mig var när jag vistades hela tiden med Brita 
däruppe, vi var visst nog den sommaren till ”höst-
boa” också. Och nog trodde jag på både vittror 
och troll på den tiden – ja kanske jag gör det ännu  
i denna dag.
Ja jag var ju bara skolgosse då, kanske tretton år, 
och kanske barnsligare för min ålder än de flesta. 
Och nog var det lite ”husket” med alla de olika 
ljuden som kom ut ur de tjocka granstånden, allra- 
helst om nätterna. 
Det var inte alltid bara nattvakan som sjöng, ska du 
tro! 
Och allt det här hade nog sin inverkan på jänterna, 
så levnadsfriska som de voro. 
För exempel just då voro två flickor tillsammans  
i Forsséns störelset. Och mitt i natten klev den ena 
ur sängen, gick ut och försvann ini de dystra gran-
skuggorna ner i riktning mot sjön. På morronen 
sporde den andra 
”Var i herrans namn tog du vägen i natt, jag trodde 
aldrig du skulle komma tillbaka ?” 
”Jag?” sa den andra flickan ”Jag var ingenstans”.
 ”Å nu skö it du löge, jag va voken hele tia”. 
 ”Å på det viset, ja ser du ibland går jag i sömnen” 
sa den första.  
Ja, märkligt nog hade vi ”gotter” allihop på boa 
dagen efteråt och det räckte hela den veckan. Så du 
ser trollen var mycket moderniserade allaredan då.
Och så kom en natt, jag hade väl just somnat i min 
bädd på golvet vid västra väggen när jag plötsligt 
flög upp vid ett ohyggligt, hårresande oljud som 
lät så mycket hiskligare, som jag inte kunde iden-
tifiera det.
”Du Brita va vad de där?” sa jag så där halvhögt och 
halvskrämt skulle jag tro.

Från vänster: Brita Lidblom, hennes pappa Zachris Lidblom, hennes  
mamma Kajsa Greta  och hennes bröder Kalle och Viktor. Gossen är  
Rikard Lidblom som skrev ner sina barndomsminnen.

Ur min brevskatt
Rikard Lidblom och Forsås fäbodar
Familjen Zachri Lidblom ”Ute i berget” var en delägarna till 
Forsåsboern. När fäbodbruket upphörde i slutet av 1920 talet, 
plockades deras störelset ned, fraktades hem  och uppför-
des som bagarstuga på Brita (född Lidblom) och Hans Petter 
Forsbergs fastighet i Forsås. Zachri Lidbloms barnbarn, Rikard 
Lidblom, föddes 1897, och utvandrade till Amerika runt 1920, 
varifrån han inte hade kontakt med hemlandet på 40 år. 1961 
återupptog Rikard kontakten med hembygden och i ett brev 
till sin kusin Gösta Forsberg, Brita och Hans Petters son, berät-
tar han om sin barndoms somrar på Forsås fäbod. Nedan följer 
utdrag ut brev daterat 10 juni 1961 från Rikard Lidblom (Wis-
consin, USA) till Gösta Forsberg, Forsås, Näsåker.

Hälsningar Märta Brita Forsberg Svensson
Njurunda, men som har kvar huset i Forsås

Du kan aldrig tro hur ljusa och vackra minnen jag har 
från den tiden när jag kunde gå med de andra uppå 
Forsåsbodarna – och Holmsbodarna – och hur jag fröj-
dade mig när vi klättrade upp på Tannflohöjden, (jag 
menar nog Granhöjden, eller hur?) 

Ungdomsgård till Näsåker
Agnes Bodén och Elisabeth Mähler.

Hem och skola jobbar just nu med att försöka få en 
ungdomsgård som drivs i kommunal regi till Näs-
åker, på samma sätt som grannbyarna har.
I slutet av februari lämnades det in ett medborgarförslag 
till kommunen om detta. Snabbt fick förslaget massor av 
röster och när 89 röster kommit in efter bara tre dagar så 
plockades förslaget bort från kommunens hemsida. Det 
är redan beslutat att det ska upp i kommunfullmäktige 
den 26 april för utredning. Att rösterna strömmade in till 
stöd för förslaget måste ju ses som att engagemanget för 
en kommunalt driven fritidsgård även i vår by är minst 
sagt stort!

För den fortsatta processen skulle Hem och skola gärna 
vilja få in tankar, idéer och önskningar från Näsåkers 
ungdomar om vad ni skulle vilja ha ut av en fritidsgård. 

Dröm, spåna, kom med idéer och låt oss få höra dem så 
kan vi tillsammans i samtal med kommunen driva på att 
få den fritidsgård som vi vill ha!

Maila era tankar och idéer till:  
hemoskola.nasaker@gmail.com eller ring/skicka sms 
till Elisabeth Mähler, telefon 070-224 85 06. Eller haffa 
tag i någon av oss andra i Hem och skolas styrelse när 
ni ser oss på byn.

Emma Nyman, för Hem och skolas styrelse
Foto: Niklas Blomquist

I Hem och skolas styrelse: Agnes Bodén, Wiola 
Lönnerfors, Victor Fransson, Elisabeth Mähler, 
Emma Nyman, Marie Lundin, Niklas Blomquist.

Så här löd medborgarförslaget:

På Hem och Skolas årsmöte i Näsåker i slutet av förra 
året, var ungdomsgården i byn en utav punkterna på 
dagordningen. Bland de närvarande på mötet ansåg en 
klar majoritet att Näsåkers ungdomar (från 12 år och 
uppåt) bör ha samma rättigheter och möjligheter som 
ungdomarna i grannbyarna. Samt också som de inne  
i Sollefteå stad. Där finns ungdomsgårdar som bedrivs 
i kommunal regi med anställd personal, som avlönas av 
kommunen och så vill vi i Näsåker också ha det.

Det finns ett stort behov av en ungdomsgård i byn.  
I nuläget finns väldigt lite verksamhet som riktar sig 
till ungdomar i Näsåker. Och det finns ingen gemensam 
mötesplats för dem.  

I avsaknad av detta blir konsekvensen att ungdomarna 
hänger på byn, åker omkring i sina EPA-traktorer och 
upplever att de inte har något att göra samt att de är 
oprioriterade och oviktiga. Det är viktigt att fånga upp 
dessa ungdomar och erbjuda dem ett positivt samman-
hang, där de kan växa, få möjlighet att vara tillsam-
mans och ha en meningsfull fritid.

Därför vill Hem och Skola att Näsåker får en ungdoms-
gård som drivs i kommunal regi, precis som i grann-
byarna Junsele, Ramsele och Långsele. Utöver en egen 
ungdomsgård i byn skulle vi också gärna se ett utbyte 
och en samverkan med de andra ungdomsgårdarna  
i närområdet. 

Fortsättn sid 22.
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Vi har ännu inte klart med någon 
djurhållare som är intresserad 
att ha djur här i vårt nipområde,  
Vi har gjort en del förfrågningar 
men ingenting är klart. Här behö-
ver vi hjälp och tips. Har du egna 
djur eller känner du någon som 
behöver bete för sina djur över 
sommaren. 

Hör då av dig till nån av oss:
Nisse Humlesjö, 070-285 22 27 
Anders Hallin, 076-271 78 21

Vi har ett bra stängsel runt områ-
det på ca drygt 13 hektar mark, 
ca nio hektar är betesmark som 
är bidragsberättigat. Nipgruppen 
kommer även i år söka EU-bidrag. 
Det utgår ersättning till djurhål-
lare men betesresultat kontrolleras 
och måste vara uppfyllt enligt krav  
i EU-ansökan. 

För lösning med sommarens betes-
djur finns det som vi ser det två 
olika alternativ.

Alternativ 1:
Extern djurhållare som helt själv 
ansvarar för betesdjuren men där vi 
i Nipgruppen och i Nipröjarna kan 
göra hjälpinsatser med slyröjning, 
övervaka stängsel och åtgärda pro-
blem som kan uppkomma. Vi kan 
också vid behov bistå med djurens 
dagliga tillsyn. 

Alternativ 2:
Att det bildas en ”Djurgrupp” av 
djurägare runt Näsåker som sam-
arbetar kring djurhållning i nip-
området. Här kan det vara tänkbart 
med olika typer av djurslag t ex. 
häst, nöt eller får. En blandad djur-
hållning ställer dock lite högre 
krav på förebyggande djurhälsa. 
Med en noggrann planering och 
växling av betesfållor kan det ha 
fördelar genom att reducera para-
sitförekomst och öka avbetningen. 
Givetvis kommer Nipgruppen och 
Nipröjarna kunna bistå med olika 
insatser även här. Se alternativ 1.

Nip- & Bastugruppen
Senaste Byalagsmötet adjungerades 
Andres Hallin till att vara ansvarig 
för byalagets Nipgrupp. Intresse 
finns också att återskapa en sepa-
rat ”Bastugrupp”.  Dorte Skulason 
vill vara ansvarig för gruppen som 
också rymmer ett gäng vinterba-
dare. Glädjande att bastun använts 
under hela vintern trots mycken 
snö. Peder Ragnarson har anlitats 
och hållit vägen öppen. 

Skräp vid bastun
Nip- & Bastugruppen har en skarp 
uppmaning till alla bastubadare ”ta 
med er skräp och tomburkar och 
flaskor hem”. Bastugruppen jobbar 
för att förbättra den vackra miljön 

I Byalagets Nipgrupp

Nipröjarna i aktion 10 december 2020. Dorte Skulason, Thomas Nyman, Johannes Frisk  
och Anders Hallin.

runt bastun för bastu- och vinter- 
badare. De vill inte ägna sig åt att ta 
hand om andras skräp!   

Bygdemedel
Vi har fått 127 000 beviljat av Läns-
styrelsen för inköp av motorsågar, 
röjsågar och slåtterkross/gräsklip-
pare. Vi planerar att under närmaste 
månaden göra beställningar av 
maskinerna.

Vandringsleder  
Nipgruppen har deltagit i olika så 
kallade zoom-möten om vandrings-
leder Ett stort projekt inom Höga 
Kusten Inland, har dragits igång  
med syfte att få igång vandrings- 
leder inom kommunen  främst Ådals- 
leden med sträckning från Junsele 
till Sollefteå och eventuellt vidare 
mot Höga Kusten. 

En mängd andra mindre vandrings-
leder diskuteras inom vårt närom-
råde är också föremål för diskussion. 
Sollefteå kommun kommer att vara 
huvudansvarig för Ådalsleden. Kom- 
munen kommer att mot viss ersätt-
ning anlita föreningar för att sköta 
och underhålla leden.

Inom vårt nipområde kommer vand- 
ringsleden att följa norra älvstran-
den längs vår ”Strandstig” det vill 
säga  längs träspången förbi ladorna 
och bastun vidare mot Resele.

Vandringsleden kan skapa bättre 
förutsättningar för mera långsiktigt 
bevarande av nipområdet och för-
bättring av till exempel skyltning, 
bastun och raststugor med mera. 
Även här måste avtal upprättas vars 
förutsättningar förväntas klarna 
under våren.

Vad härnäst? 
Har vi tur får vi bärande skare nere 
på Strandängen då är det betydligt 
lättare att avsluta röjning av sly som 
nästan blev klar i höstas men lite 
återstår. Nu får våra nya röj- och 
motorsågar visa vad de går för. Kon-
takta Anders Hallin om du vill vara 
med i Nipröjarnas ”motionsröj.”

Niphälsningar från Nisse och Anders
Foto: Nisse Humlesjö

Vi tillhör Räddningstjänsten 
Höga-Kusten Ådalen. Där ingår 
vi tillsammans med heltiden i 
Sollefteå, Kramfors och Härnö-
sand, deltidstationerna i Jun-
sele, Ramsele, Nyland, Ullånger 
och Nordingrå samt ett frivilligt 
brandvärn i Viksjö. 
Det finns ungefär 70 heltidsbrand-
män och 150 deltidsbrandmän. Vi 
har lite olika bemanning, utrust-
ning och fordon. Nordingrå och 
Näsåker har skärsläckaren som en 
gemensam nämnare. Både vi och 
Nordingrå kommer att få varsin ny 
skärsläckare inom kort.

Vi väntar med spänning på att vårt 
nya fordon ska dyka upp. Just nu 
finns den i Sollefteå där heltiden 
gör i ordning fordonet invändigt för 
att placera och sätta fast vår utrust-
ning. Det är viktigt att sakerna 
placeras logiskt och lättillgängligt. 
Det underlättar för oss när vi är ute 
på larm och utrustning snabbt ska 
plockas fram. Den nya skärsläcka-
ren är väldigt lik den gamla. Skill-
naden är att för den gamla bilen 
räckte det med enbart B-kort och 
för den nya krävs C-kort. Arbetsgi-
varen står för kostnaden för C-kor-
tet och nästan alla har genomfört 
utbildningen och klarat uppkör-
ningen nu. Ett tyngre fordon inne-
bär att vi kan lasta mer utrustning, 
vilket innebär att nästan allt vi har 
nu kommer att rymmas. 

Som det är nu får vi lasta i en del 
av utrustningen beroende på vilket 
larm det är. Det är inget som påver-
kar utryckningstiden då grupperna 
är uppdelade så att någon bor på 
byn och är först på brandstatio-
nen och hinner slänga in det som 
ska med. Det finns även plats för 
ytterligare en passagerare i det nya 
fordonet. Det underlättar då nya 
deltidare börjar hos oss så att de 
kan åka med oss ut på larm. Hittills 
har de fått tagit sin egen bil vilket 
gör att de missar hur vi kommu-
nicerar under framkörning och att 
de kommer fram senare än oss och 
missar början på insatsen.

Det är inte bara när vi får nya fordon 
som heltiden hjälper oss. När vi har 
varit ute på larm ska all utrustning 
tas om hand och allt ska återställas 
för att vara redo för nästa larm. Det 
enkla gör vi själva som att återställa 
fordonen och fixa mindre fel. Tvätta 
kläder, tvätta slang, åka på besikt-
ning, åtgärder på fordon, leverera 
andningsskydd, fylla pulversläck-
arna, årliga kontroller på utrustning 
och en massa annat servar heltid 
oss med. Det är vi så tacksamma 
för, de underlättar verkligen vår 
vardag och gör så att allt flyter på.

Annelie Olsson,
Räddningstjänsten Höga Kusten-Ådalen

Foto: Kent Lidström

Från Räddningstjänsten”De ä fäl nån uggla” sa hon så märk-
värdigt lugnt och orädd” jag ska gå 
ut och skrämma bort den”.

Hon gick ut och stängde dörren efter 
sig och jag somnade strax igen, för 
nu blev allt bra, hon moster Brita 
är ju farligt morsk och kavat. Och 
den morronen var det hennes tur att 
bjuda på godsaker. Och så det skäm-
tades om de där skogstrollen som 
strök runt och var så omtänksamma 
kavaljerer. Och Magnus Nils Sara, 
hon som väl kunde ha varit deras 
mor, hon bara log och tänkte väl på 
sina egna unga dar. Men för mig var 
det ett helsikes mysterium. Ja jag 
kan ju tillägga att Britas troll var far 
din, det erfor jag ju senare.

Ja fäbostinterna hade långa arbets-
fyllda dagar, att mjölka, möka, kärna 
och ysta, som ju drog ut till sena 
kvällar – men så hade de åtminstone 
tillfälle att sitta och prata. Men jag 
och Ann Berglin vi skoja och höll 
ett sånt jäkla oväsen att Brita nästan 
blev arg  hon var en sträng kvinna, 
din mor.

Många år har gått och en del namn 
kan jag inte erinra mig. Hulda Lid-
mark minns jag mycket väl. Vad hon 
hette som var i Thors störelse är jag 
inte riktigt säker om.

Påskkort från 1922
”Det kostar 2 öre i porto om det skickas 
Lokalt, 4 öre Inrikes, och 5 öre Utrikes, om 
avsändaren endast skriver namn och adress, 
eljest är kostnaden som brevkort.”

Hälsningar Märta Brita Forsberg Svensson
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Året var 1921. Sollefteå var i sin linda att vara stad, 
det var året då Sollefteås stadsvapen togs emot. 
Två år tidigare hade Ådals-Lidens församlings namn 
bekräftats i sin senaste form, vilket skulle bli känt för 
alltid. Tiderna förändrades, vinden började ändra riktning, 
och på det var surret av jämlikhet för alla. 
Slutligen kan alla kvinnor över 23 år efter en efterlängtad 
tvåårsperiod verkställa sin rösträtt i sitt första val! Det 
första valet sedan denna rättighet av den 24 maj 1919. 
Under 1900-talets första decennium gick den 8 mars 
till internationell historia. Så det har börjat – en global 
rörelse av kvinnor för deras rätt att bli hörda. England, 
Tyskland, Ryssland, Danmark för att nämna några. För 
jämställdhet, för fred, mot könsdiskriminering på arbets-
platsen. Det var revolutions tid! 
1977 gav FN officiellt den 8 mars titeln internationella 
kvinnodagen och världsfredsdagen tack vare den hårda 
kampen för den feministiska rörelsen på 1960-talet, 
som utmanade frågor i samhället som ojämlikhet mellan 
könen, våld i hemmet och öppnande av kvinnojourer., 
som Kvinnojour som öppnade sina dörrar för första 
gången 1978 i Sverige. 
Vi ser generationer av kvinnor som banar väg för fram-
tida döttrar att säkert stå upp och bli hörda. 
Den 8 mars är det så mycket mer än dagens statistik. Det 
representerar slutet på våldet och slutet på en djupt rotad 
historia av förtryck eftersom du föddes som kvinna.
När vi tittar på historien bakom svenska kvinnors röst-
rätt kan vi se på sådana som Fredrika Bremer, som 
utmanade systemet i Sverige redan på 1850-talet, och 
är en av de främsta ansvariga för att Sverige började sin 
resa mot lika rättigheter för kvinnor 1858. Hon är en av 
Sveriges ursprungliga Suffragetterna!
Du hittar mer information om Fredrika Bremer och 
andra ikoniska kvinnor i Sveriges historia genom att 
besöka oss på Kvinnominne, Näsåkers eget museum 
för kvinnors historia och representationen av gudin-
nan i religionshistorien, som utvecklats av en annan av  

Sveriges kvinnliga pionjärer på sin tid – Birgitta Onsell. 
Själva utställningen började sin resa den 8 mars 1998. 
Här ser vi att kvinnor från vårt gamla förflutna inte 
alltid har behövt kämpa för jämställdhet. De hade för 
det mesta en likvärdig ställning som män, jämfört med 
våra nyare förfäders liv. 

Under de senaste 14 åren har Kvinnominne sett många 
besökare från både när och fjärran. Vi har firat, utbildat 
och inspirerat tusentals människor, och med ny forsk-
ning hela tiden kan vi visa våra besökare en bredare 
bild av vår historia som människor och vara en del av 
en hållbar framtid som är allomfattande för män, kvin-
nor och barn.

Trots den rådande globala situationen och oförutsedda 
vila under det senaste året har vi haft den här tiden på 
oss att utveckla nya idéer och spännande projekt för 
framtiden. 

Vi ser fram emot att välkomna fler nya medlemmar till 
Kvinnominne och ser fram emot att se våra befintliga 
medlemmar och supportrar följa med oss på ännu en års 
resa! Vi kommer snart att tillkännage Styrelsens årsmö-
tet, så håll kontakten med oss för att ta reda på datumet. 
Medlemsavgiften är som vanligt 20 kronor eller om du 
kan ge en donation på mer, då är du välkommen att göra 
det och stödja oss under hela 2021. 

Andra saker att hålla utkik efter på Kvinnominne är 
vår fotobok av utställning, som är vackert tryckt och 
fotograferad. Detta gör det till en underbar present eller 
uppskattad minnessak. Du kan köpa detta för endast 
400 kronor varav alla intäkter går till underhåll och 
drift av Kvinnominnes museum. 

Vi kommer också snart att lansera vårt eget bibliotek, 
med litteratur specifikt kopplad till forskningen om 
forntida religion, och kvinnor genom historien, bland 
många andra pärlor. Du kan bli biblioteksmedlem i 
Kvinnominne för 20 kronor och få tillgång till detta 
spännande och informationsmässiga urval av litteratur. 
Kontakta oss för mer information. 

Vi tackar alla som har stöttat oss under året och alla 
andra år! Katie Jones, Kvinnominne

Årsmedlem: 20:-
Biblioteksmedlem: 20:-
Fotobok: 400:-
Swish: 070 245 9794

100 år senare – stå upp och bli hördNäsåkers Jerusalema challenge

Jag var sen på bollen. Det hade hållit på i över ett år 
när jag fick upp ögonen för fenomenet. 
En väninna på byn la upp ett klipp av en av alla de 
tusentals (nej, jag vet inte hur många det finns, så inga 
källor på det) utmaningar som har gjorts offentliga värl-
den över. Jag tyckte att det såg kul ut och föreslog i Näs-
åkers facebookgrupp att, tja, skulle vi inte kunna…? 

Uppslutningen har trots det till synes stora intresset i 
facebookgruppen inte varit direkt överväldigande, men 
skam den som ger sig. Jag var rentav inne på att utföra 
den här dansutmaningen helt på egen hand, om det 
skulle visa sig att jag blev ensam på den förutbestämda 
platsen, den förutbestämda tiden. Men det slapp jag.

Söndag eftermiddag, således, utanför Markus- 
gården klockan 12.30. Jag knatade dit folkhäso- 
myndigt iklädd munskydd, men eftersom det var 
attans så kallt, immade glasögonen igen, så att jag 
inte såg höjdskillnaderna i snötäcket och drattade 
på ändan två gånger under min korta promenad 
dit. Jag hade övat på de vid första anblicken enkla 
dansstegen med mina spanskaelever på Junsele- 
skolan – och ensam hemma i vardagsrummet. Så för-
baskat enkla var de ju inte, de där stegen, åtminstone 
inte för mig, som har två vänsterfötter.

Så kom vi då igång. Första gången var vi tre stycken. 
Jag agerade danslärare. Nåja.

Det var kallt, som sagt och rätt mycket snö och 
väldigt dåligt ljud från min mobil. Ändå käm-
pade vi på med stegen, på stället, framåt, åt sidan 
och bakåt och så från början igen. Det gick som, 
ja, som en dans, kan man kanske säga, om än inte  
i något som helst ballroomskick. Andra gången var vi 
fyra stycken, en ökning i antal med 25 procent. Inte så 
dåligt, trots allt. Då hade värmen stigit, det var blött och 
klafsigt, men en bättre högtalare hade också burits dit, 
så att vi faktiskt kunde höra musiken som vi dansade 
till. Och allt eftersom, med nya idéer om hur vi skulle 
utföra den här dansen, strävade vi uppåt och framåt 
(och lite åt sidan och bakåt också). Ibland krockade 
vi (jag), men där jag satt på en bänk och pustade ut, 
medan de övriga enträget fortsatte, tyckte jag att det 
faktiskt såg riktigt bra ut.

I mina vildaste drömmar hade jag föreställt mig en Mar-
kusgårdens parkering full av folk, som en biopublik på 
den förra tiden, innan covid, sådär tjugo människor. Nu 
var vi fyra tappra tanter som trotsade både Jante och 
egna bekvämlighetszoner och det var gott så. Vi var jät-
teduktiga. Nu på söndag försöker vi igen.

Jannike Molander
Foto: Åsa Hedman och Jannike Molander

Tre tappra dansare. Maria Wiberg, Jannike Molander och Dorte Skulason. 
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0620-835 00
svenskakyrkan.se/solleftea
facebook & instagram @svenskakyrkansolleftea

Nytt som vi hoppas blir gott

PSSST!
Vill du få din församlings program hem i brevlådan? 
Bli prenumerant av ”Månadsbladet”!  
Prenumerationen är gratis.
Du kan få det via e-post eller med vanlig postgång.
Ring 0620-835 17 eller sänd ett mail till kristina.hellberg@svenskakyrkan.se

Nytt för din församling
Från och med i år hittar du alla tolv församlingar i Sollefteå  
under ett och samma paraply, nämligen Sollefteå pastorat.  
En del förändringar kommer du att märka. Syftet till förändringarna är 
att inte behöva förändra. Det låter kanske märkligt men för att bevara 
församlingarnas verksamhet och traditioner skapas nu en mer långsiktigt 
hållbar organisation.

Två expeditioner
Expeditionen som tar hand om församlingsärenden ligger i Sollefteå församlingsgård.  
Expeditionen som ansvarar för kyrkogårdsärenden hittar ni i Långsele församlingsgård med en 
filial i Ramsele. 

telefonnumret du ringer, oavsett ärende, är 0620-835 00. 

Samma ”gamla” personal
Med några få undantag är det samma personal som arbetar i den nya 
organisationen. Vi hoppas på din förståelse om det ibland uppstår förvir-
ring nu när flera kulturer ska bli en. Ditt överseende får bli den olja som 
smörjer upp den organisation vi nu sätter i rullning. Med det sagt önskas 

alla en riktigt glad påsk!

Se, jag gör 
allting nytt. 
      Upp 21:5

Det finns 
ingenting nytt 
under solen.     
          Pred 1:9

MER INFORMATION 
SAMT KONTAKTUPPGIFTER 

TILL ALLA ANSTÄLLDA
HITTAR DU HÄR!

Rör till det i påsk
En god röra håller ordning på påsken. Här några enkla 
tips på goda recept att toppa dina hårdkokta ägg-
halvor med. Ett fat med flera olika alternativ förgyller 
garanterat påskens buffébord.
Rörorna passar också bra på valfritt bröd, till exempel 
kavring, grovt rågbröd, vitt (smörstekt rostbröd?) eller 
som fyllning i mjukt tunnbröd.
Välj och variera efter eget tycke och smak.

Text och foto: Torsten Blomquist

Matjessillröra
200 g matjessill
2 hårdkokta ägg
2 kokta potatisar 
(äppeltärningar)
1 rödlök
2,5 dl gräddfil
1/2 dl riven Väster-
bottensost
3 msk gräslök
1-2 tsk riven färsk 
pepparrot (efter 
smak)
salt
svartpeppar

Koka ägg och potatis, skala och 
hacka i lagom stora bitar. Skala och 
finhacka löken. Skär sillen i små 
bitar. Blanda samtliga ingredienser 
och smaka sedan av med salt och 
peppar. Garnera med extra lök och 
gräslök.

En bra grund
Hårdkoka rumstempererade ägg, 8-10 minuter, beroende på 
äggens storlek och spisens kondition. Låt äggen svalna, ta bort 
skalen och dela äggen på hälften.
Gör en grund på creme fraiche och/eller gräddfil. Smaksätt 
med majonnäs, en nypa salt och vit – eller svartpeppar efter 
smak. Den här smeten kan vara grunden till många röror.
Vill du få röran mera fast låter du cremefraichen eller grädd- 
filen rinna av i ett kaffefilter under 6-7 timmar. Eller blanda  
i någon smaksatt färskost.
Toppa eller rör i en valfri smaksättning; finhackade bitar av 
rökt/saltat kött, fisk/skaldjur; till exempel rökt eller gravad lax 
eller, sik, räkor, ansjovis, kräftstjärtar, tomat, gurka, paprika, 
kapris, äpple. Pepparrot är också en god smaksättare till rökt 
och saltat kött.

Med brödsmulor
Smula en skiva mörkt bröd och stek det i fett från bacon eller 
i smör.

Med isterband
Ta ur ett isterband ur skinnet och stek innanmätet sakta. 
Strössla isterbandssmulorna på ägget.

Med soltorkade tomater
Hacka samman soltorkade tomater och gräslök. Blanda med 
creme fraiche och färskost. Eller välj strimlor av grillade pap- 
rikor i stället för tomater.
Låt krämen stelna i kylen innan servering. Strössla över bröd-
smulor.

Med lite mera hetta
Strö över ett uns cayennepeppar, några fina strimlor chili  
(i olika färger) eller chipotlepasta.

Med andra smaker – och färger
Rör ner curry och/eller gurkmeja i grundkrämen. Experimentera 
med saffran eller lite senap/apelsinsaft i grundröran.

Med valnötsost
Hacka valnötter och blanda med färskost. Rör ihop val-
nötsost (4 delar) eller annan färskost med creme fraiche 
(1 del) och lite nymalen svartpeppar. Spritsa röran på 
ägghalvorna. Garnera valnötskrämen med äppelbitar. 

Med dijonpurjo
Skär och strimla en halv purjolök. Koka upp 2 dl creme 
fraiche och 2 msk dijonsenap i en kastrull och lägg  
i purjolöken. Koka samman ett par minuter, krydda med 
salt och peppar.

Med varmrökt lax
350 g varmrökt lax 
utan skinn
100 g naturell 
färskost
1 dl gräddfil
3 msk majonnäs
2 krm salt
1 krm cayennepeppar
1/2 krm vitpeppar
1/2 tsk rivet citron-
skal
3 msk hackad gräslök

Blanda och mosa grovt citron-
skal - skölj citronen! - med lax 
och färskost. Krydda med salt och 
peppar. Rör i gräddfil och majonnäs. 
Hacka gräslök och tillsätt hälften  
i röran, resten till garnering.

Med pepparrot
Blanda samman creme fraiche, färskost, riven pepparrot 
och citronsaft.
Både pepparrotskrämen och dijonpurjon passar bra till rökt 
kött: till exempel renstek, rökt älghjärta eller saltrulle från 
älg eller nöt.

Guldägg: äggröra med rivet rökt älghjärta.
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Lia Industriprodukter & Lia Bil och Däck AB

Hamptjärnsvägen 18, Näsåker

Hög tid att kolla dina sommardäck
Vi säljer de flesta fabrikat på marknaden – alltid till bästa pris!

Vi har drop-in på däckskifte! 
Måndag-torsdag 08.30-11.45
Eller boka tid: Kjell Ivar 070-640 54 02 
eller Ludwig 076-785 69 39
(vissa tider har vi svårt att svara pga hög belastning) 

Totals sortiment av oljor i lager, motsvarar OK Q8 
men till bättre pris! Kallavfettning, spolarvätska
med mera... 

Välkommen!

För kännedom till alla  
ÅSK medlemmar!

Ådalslidens sportklubb brukar vanligtvis hålla sitt årsmöte i mars. 
I år kommer det att flyttas fram på grund av pandemin och de 
gällande riktlinjer som finns. 
Vi återkommer om datum längre fram via  
sociala medier och informationsblad som  
kommer att sättas upp på byn. Väl mött!

Styrelsen ÅSK

Sätt in 200 kronor för fyra 
nummer (ett år) på 

BG 5015-6207
Glöm inte att skriva namn 
och adress på den som 
Byabladet ska skickas till

Påskgodis – ge bort en prenumeration!

Glad
 Påsk!

Uthyres
Storgatan 23, Näsåker

Affärslokal som tidigare inrymt 
frisör och fotvård.

Två rum på 55 kvm plus 
handikapptoalett, pentry och 
fikarum.

För mer information kontakta
Kent Lidström, 070 645 97 21

Nya bilder: du kan använda en mobilkamera eller en 
”vanlig” kamera. Men tänk på att bilden måste vara 
högupplöst (300 pixlar) för att fungera i trycket. Ta 
gärna flera alternativ.
Äldre bilder: fotografen ska ge sitt godkännande till 
publicering (upphovsrätt).
Tipsa redaktionen
Om du inte själv vill eller kan skriva är du välkommen 
att tipsa redaktionen; det kan vara ett nyhetstips eller en 
idé om någonting Byabladet bör rapportera om.
byabladet@nasaker.org
Niklas Blomquist, 070 619 19 77
Utgivningsplanen för 2021 finns på sidan 2.

Skriv själv eller tipsa redaktionen om det som hänt eller 
som ska hända framöver. Vi efterlyser både den lilla 
notisen och det längre reportaget.
Först: tänk efter om tror du att din text eller idé har 
ett allmänt intresse för många i Näsåker med omnejd. 
Finns den lokala vinkeln?

När du skriver:
• Försök att sammanfatta artikeln redan i inled-

ningen. Fyll på med detaljer.
• Försök att besvara frågorna vad/vem/vilka/när/

hur/var? Vad handlar artikeln om? Vem eller 
vilka är huvudpersoner? Vad har hänt, hur gick 
det till?

• Var noga med fakta. Namn på personer (för- och 
efternamn) och platser måste vara rättstavade.

• Håll texten ”neutral”, undvik egna åsikter.
• Skriv kort. Utrymmet är begränsat.
Om du skriver i Word kan du ta hjälp av antal tecken:
En halvsida: ca 1000 tecken
En helsida: ca 2000 tecken
Ett längre reportage: ca 4000-4500 tecken
Vi förbehåller oss rätten, i samråd med skribenten, korta 
eller ändra i texten.

Tips för dig som vill skriva... ...och fotografera

Hjälp oss att göra Byabladet ännu bättre. Berätta 
om vad som händer – eller har hänt – i Näsåker med 
omnejd. Stort som smått. Skriv själv eller rapportera 
till nätverket bakom tidningen. Eller tipsa om något 

eller någon person som du tycker bör få en plats  
i tidningen. Tveka inte att medverka. Vi hjälper till 
att forma ditt bidrag så det passar in i Byabladets 
ambitioner av lokalt informationsorgan.

Byabladet söker nya medarbetare

Från och med det här numret drar vi igång en 
fototävling där vi vill att Ni läsare ska beskriva 
ert Näsåker i bild! 
Fotografera en vacker plats, en känsla, ett tillfälle 
eller något annat som du tycker förmedlar den 
riktiga ”Näsåkerskänslan”. Bilderna ska vara ny-
tagna av dig och högupplösta. 
Priser utlovas till vinnaren och de bilder som inte 
vann kommer att presenteras på hemsidan;  
nasaker.org, samt eventuellt framtida Byablad.  
Så greppa tag i kameran nu och gå ut (eller in) 
och fotografera vårt underbara Näsåker!

Bidragen skickas till byabladet@nasaker.org 
Tävlingen för detta nummer avslutas den fredag 
den 28 maj.

TÄVLING – Beskriv ditt Näsåker med bild
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Själanders Åkeri har funnits i Näsåker sedan 
1922 och företagets utveckling är fantastisk. 
Idag är de Näsåkers största privatägda 
arbetsplats och André Själander är den fjärde 
generationen som driver företaget. Under 
det senaste decenniet har omsättningen mer 
än fördubblats och antalet anställda har ökat 
med ca 20 tjänster. 

Hur många anställda har ni idag  
i ert företag och hur många av 
dessa är bosatta i Näsåker? 
Vi är 49 stycken och hälften av dem bor här 
i Näsåker.

Själanders Åkeri transporterar framför 
allt timmer som de vet flesta i byn  
redan vet om, men ni har andra  
grenar i företaget också, nämn tre.
Entreprenadverksamhet inkl snöröjning, 
bergtäkt och butik.

Berätta gärna mer om hur ni under  
de senaste åren har breddat ert  
företagandet?
2019 startade vi Bergtäkten K2, i Kilforsen. 
Entreprenadverksamheten har växt de senaste 
åren bl a genom att vi jobbar på ett stort 
kraftledningsbygge mellan Storfinnforsen 
och Långbjörn åt NCC, samt många byten av 
enskilda avlopp.

Har ni några nya stora satsningar  
på gång?
I år har vi breddat verksamheten ytterligare 
inom mark och bygg genom att anställa en 
snickare.

Ni både arbetar och lever på orten. 
Vad är det absolut bästa med Näs-
åker tycker ni?
Allt man behöver finns här och det är nära 
till allt.

PS: Häng gärna med oss på Instagram:  
@sjalandersakeri

Fem snabba frågor från Marie Lundin 
till André Själander.

thermia.se/inverter

Du vet redan att du kan spara mycket pengar på att installera  
en bergvärmepump. Utmaningen är att göra affären så bra 
som möjligt, genom att välja rätt märke och rätt modell. Vi 
är säkra på att nya Thermia Diplomat Inverter kommer till- 
godose dina behov. Kontakta oss så berättar vi allt du behöver  
veta om framtidens energisystem.

PIONJÄREN INOM  
VÄRMEPUMPAR

* Med styrning: Då värmepumpen är  
installerad i ett värmesystem som styrs  
via värmepumpens reglerdator.   
Utan styrning: Då värmepumpen ej är kopplad  
till ett värmesystem, samt utan att räkna med  
funktionen hos den inbyggda reglerdatorn. 

A+++

Med styrning*

A++

Utan styrning*
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Behöver du också trycksaker?

alinea.se

Bruksvägen 18, Sollefteå • 0620-156 30

Vi hjälper dig gärna 
med exempelvis:
✓ Foldrar
✓ Tidningar
✓ Produktblad
✓ Affischer
✓ Kontorstrycksaker

Vi tackar Byalaget för fortsatt förtroende!

Sanningar och sägner i Ådalsliden
Stormän, fattigfolk och särlingar

100:-

Paul Lundins Minnesfond

Säljs på Macken

Entreprenadmaskiner
Mark- och vägarbeten
Snöröjning mm

Känner du till Zachris Pehrsson?

Zachris föddes i Lidgatu där han 
levde mellan åren 1793–1871. Han 
var mångsysslare och bland annat 
ihågkommen för sina snickerier med 
utskurna dekorer. Klockfodral, stolar 
och speglar är återkommande.
Själv så heter jag Åsa Olofsson och 
arbetar på Näsåkers Snickeri sam- 
tidigt som jag läser min sista termin 
på träakademien i Kramfors där jag 
utbildar mig inom byggnadsvård och 
inredningssnickerier. Hur kommer 
det in i bilden tänker du kanske då!  

Jo, det är nämligen så att min plan 
är att återskapa några av de deko-
rer som funnits på ett av de hus han 
levde i men som sedermera blivit 
stulna.

Vad jag förstår har han lämnat fler- 
talet föremål efter sig som finns 
runtom i bygden. Min önskan är att 
få se fler av hans verk för att skapa 
en större förståelse för hans tillverk-
ningssätt och formspråk. Vore så fint 
att lyfta och lära sig mer om denne 
produktive och för bygden viktiga 

person. Visste du till exempel att han 
tillverkat flera av snickerierna i vår 
fina kyrka? 

Hör av dig till mig om du har infor-
mation eller rent av ett föremål att 
visa på 073-841 88 42 eller via mail, 
asakolofsson@gmail.com

På återhörande!
Åsa Olofsson

Ett krön till en soffa som Zachris Pehrsson tillverkat.

Åsa Olofsson.Ett krön till en soffa som Zachris Pehrsson tillverkat.
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JPs banankaka 

Sätt ugnen på 200 grader.
Skala 3 bananer och mixa de slät  
i en bunke.
Blanda ner mandelmjöl, havremjöl, 
ägg, bakpulver, vaniljsocker och salt 
samt finhackade dadlar.
Smält blockchokladen i vattenbad.
Häll hälften av smeten i en bunke, 
tillsätt den smälta chokladen i den 
andra smeten.

Smörj och bröa en avlång brödform.
Häll hälften av smeten utan choklad 
i formen, häll på smeten med chok-
lad i, och avsluta med att hälla på 
resten av smeten.

Skala bananen och halvera den på 
mitten och mitt itu. Garnera kakan 
med bananen och lite finhackad söt-
mandel. Gräddas mitt i ugnen ca 50 
min, när det återstår 10 min av tiden 
strö då på hackad blockchoklad över.

Telefon/fax: 101 78
Verkstad, Åsmon: 301 13

Mobil: 0731 82 19 45, 070 685 57 59
Näsåker

Med det här smaskiga receptet, banankaka med choklad 
och dadlar vill vi önska er alla en glad och fin påskhelg!
JP och provsmakaren samt matfotografen Phan

4 st mogna bananer
3 dl mandelmjöl
3 dl mixade havregryn 
eller havremjöl
3 ägg
2 dl dadlar
1 1/2 tsk bakpulver
1/2 tsk vaniljsocker
2 krm salt
100 g smält block-
choklad
Hackad sötmandel och 
blockchoklad att toppa 
med.

Telefon: 0620 - 175 75
Centrumplan 7 • Sollefteå
Ramsele: 073 821 75 75

www.nipoptik.se

Hos oss får
du kompetens,

valfrihet
och omtanke

Välkommen!

Jag fortsätter jobba på,  
med EN kund åt gången  
och alltid med visir för  

din och min skull.  
Välkomna till mig  

för att kunna möta våren  
i en ny frisyr.

www.salongenshemsida.se 
Lärkvägen 2B, Näsåker • 0622-102 02

När jag nu avvecklar  
min verksamhet, vill jag  
passa på att tacka mina  
kunder för 18 trevliga år.

Allt gott till Er!

Marie Edlund

MarieNäsåkers Badhus, Bibliotek och MedborgarkontorNäsåkers Badhus, Bibliotek och Medborgarkontor

Badhuset: 0622-68 30 20, 073-275 18 43
Medborgarkontoret/biblioteket: 0622-68 30 00 • Storgatan 4, Näsåker

En önskan om en Glad Påsk                                                                                                            
till alla mina kunder!
Måste meddela att jag 

fortsätter ställa in mina 
behandlingar tillsvidare 
på grund av Covid-19.

Jag meddelar när det blir  
dags igen, till dess så  
får vi hålla oss friska.

Nina Pudja

Friskvård i Näsåker
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UNDULATEN KAN KLARA SIG UTAN
VATTEN I 28 DAGAR, MEN DRICKER
OFTARE OM DET FINNS TILLGÅNG.

DEN ÄTER GRÖNSAKER , BÄR
OCH FRUKTER MEN ÄVEN DETTA...

UNDULATEN HÖR URSPRUNGLIGEN
HEMMA I AUSTRALIEN. DEN 
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Byakrysset 4 • 2020
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Lösning på Byakrysset 4 • 2020

Vinnare är Anna-Maria Andersson, Näsåker som vinner 
en Trisslott. Grattis!

17 insända lösningar. 

Prenumeration
Alla hushåll i Näsåker och Resele 
får Byabladet. Övriga i Sverige
kan prenumerera. För endast 
200 kr/år får du fyra full-
matade nummer direkt hem 
i din brevlåda oavsett var du 
bor i Sverige.

Byabladet kommer ut med ett vår-, sommar- 
höst- och vinternummer.

Sätt in pengarna på BG 5015-6207 så skickar 
vi tidningen!
Glöm inte att skriva namn och adress på den 
som Byabladet ska skickas till.
            

Har du nåt att berätta
                      – skriv till Byabladet!
                                        adress hittar du på sidan 2.

Byabladet   •   1

BYALAGET

N
Ä

SÅ K E R S  S A M V E R K AN

Byabladet

Nr 4 2020 • Årgång 21

Manusinlämning för vårnumret senast 7 mars

Nostalgisk
julskyltning i Möffle

Namn:________________________________________________   Adress:________________________________________________________________________

Skicka lösningen senast den 21/5 till Birgit Lidström, Porfyrvägen 32A, 269 41 Östra Karup. Första rätt dragna 
lösningen vinner en Trisslott. Märk kuvertet ”Byakrysset”. Glöm inte namn och adress. Lycka till!

Glada Byarutan

JUNI
Nästa nummer kommer ut 16 juni
Skicka artiklar och annonser senast 28 maj

Byakrysset 1 • 2021

Har du någon rolig historia som du vill bidra med? 
Maila mig, birgit.lidstrom@yahoo.se

Gamle Karl sitter på ålderdoms-
hemmet och filosoferar. Släkten har 
kommit med blommor och tårta för 
Karl fyller 100 år.
– Jag minns när jag fyllde 80 och vi satt  
i trädgårdsbersån och drack kaffe...
– Men snälla farfar, utbrister en släk-

ting, det var ju den 11 januari och smällkallt.
– Tro det, svarar Karl, ja då måtte det väl ha varit när jag 
fyllde 75 då.

Chefen frågar sin sekreterare:
– Hur sätter du egentligen in pappren i pärmarna?
– Efter det bibliska systemet.
– Hur hittar man där?
– Sök och du kommer att finna.

– Det är väldigt vad du är långsam i allting. Finns det ingen-
ting du är snabb på?
– Jo, jag blir väldigt fort trött!

Kalle har varit borta från skolan en tid, sjuk i röda hund. När 
han kommer tillbaka frågar läraren:
– Har du varit sjuk, Kalle?
– Ja, fläckvis!

Pelle var hängig en dag, så basen frågade:
– Har du ingen arbetslust i dag?
– Jodå, svarade Kalle, men man kan väl behärska sig.

HAND-
LAR OM

KOST
HON

FIRAS
I JUNI

ÄR PO-
SITIVT

,
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ODR SamhällsinformationODR Samhällsinformation

        
Hos oss hittar du marknadens enda Svanen-
märkta värmepumpar. EU-certifierad utbildning 
inom värmepumpsinstallationer.

Sture: 070 649 39 81 • Illern: 070 284 91 11
Albin: 070 335 16 03

Öppet alla dagar till minst 21.00, ofta längre. Viss flex. Ring gärna och kolla.
Tel. 0622-101 70 • www.sturesror.com

Vi säljer fiskekort! 
Stort utbud av 
fisketillbehör
	

Vi har hyllorna fulla med bra att ha grejor 
för hus, hem och bil!

Närproducerade rökta delikatesser från Gradins Rökeri, 
som lax, sik, öring, skinka, karré, korvar med mera!

Extrapris på lördagsgodis
(ord pris 8.90 hg)

6.90 /hg

Kaffe, te, choklad, caffe latte, espresso, 
cappuccino, wiener melange

10:- /koppen

Delicatoboll (originalet) mazariner, 
wienerbröd, bullar

10:- /st

Livsmedel, mer KRAV och veg
Biltillbehör, kem och olja
även 20–25 liters dunkar
Tvätthall och verkstad 
för uthyrning per timme
Kioskvaror, glass, korv och fika
Presenter och presentkort
Gasol från Primagaz
Batteribyten klockor


